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Kalėdų belaukiant
Dažnai laukimas kokio nors įvykio būna įdomesnis, 

džiaugsmingesnis ir judresnis, negu pats įvykis. Tai gana 
akivaizdu laukiant šventų Kalėdų.

P
IRMIAUSIA - Adventas. Tai religinis keturių sa
vaičių laikotarpis, skirtas krikščionims tikintiesiems 
labiau susikaupti, apmąstyti gyvenimo prasmę, uo
liau atlikti religinę praktiką belaukiant Kristaus gimimo 

dienos. Tuo laikotarpiu rengiamos rekolekcijos, kitos ko
kios religinės valandėlės, skatinant tikinčiuosius bent 
trumpam pasitraukti nuo kasdienybės ir jos laikinumo, 
ryžtantis drąsiau žvelgti į tai, kas yra virš mūsų. Visam tam 
praktiškai skiriama nedidelė laiko dalelė taip, kad nesusi
kryžiuotų ji su kasdien atliekamais užsiėmimais bei įsipa
reigojimais. Tačiau daugelis nesiryžta pasinaudoti šita gali
mybe, apsikrauna kitokiais rūpesčiais ir mano, kad nebelie
ka laiko rimtesniam pamąstymui apie šventę, kurios laukia
me. Tradicinis Kalėdų senelio paradas, įspūdingas ir spal
vingas, ne vieną tų iškilmių žiūrovą veda ne į šventoves, 
bet į parduotuves, kur giedamos kalėdinės giesmės, išreiš
kiančios Kristaus gimimo džiaugsmą, jokiu būdu neskatina 
apie tai giliau pamąstyti, bet tik blaško žvilgsnius - kur pa
sukti, ką pirkti. Tiesa, šiuo laikotarpiu kai kuriose švento
vėse ar salėse vyksta religiniai koncertai, bet tai tik atskiros 
iniciatyvos, neapimančios visuotinumo, ką atlieka verslinė 
reklama ar tūkstančius žmonių sutraukiantys paradai. 
Kitas dalykas, sujudinantis minias - tai kalėdinės dovanos. 
Lakstymai po parduotuves, ieškojimai ką pirkti ir už kiek, 
svarstymai, kas ko laukia ir tikisi gauti, mėginimai spėti, 
kokiu daikteliu galima pradžiuginti artimuosius - tai tokia 
įtampa, kokios per ištisus metus nebūna.

N
ĖRA nei pagrindo, nei reikalo manyti, kad tasai 
komercinis Kalėdų laukimo užsiėmimas kada nors 
išnyks ar bent jo ryškumas susilpnės. Dovanos, 
dovanėlės, atvirukų rašymai ir jų siuntinėjimai, kiti visi 

regimi ir apčiuopiami prieškalėdiniai reiškiniai demonst
ruoja aukštesnį gyvenimo lygį, nes viso to varginguose 
kraštuose nėra ir negali būti. Kaip tik šito mums ir reikėtų 
nepamiršti. Kad turtingi žmonės tarpusavy dalinasi dova
nėlėmis - nieko nuostabaus ir reikšmingo. Kitas dalykas, 
kai turtingas neužmiršta vargšo - nepažįstamo, sergančio, 
vienišo, kažkur gyvenančio ir taip pat Kristaus gimimo 
šventės laukiančio, deja, tuščiomis rankomis, gal be eglu
tės, be puošmenų ir lempučių prie kiekvieno namo... Gal 
ir be sotesnio kąsnio. Dėmesys į šitokią aplinką turėtų 
virsti ta didžiąja Betliejaus žvaigžde, vedančia visus trijų 
karalių pramintu taku su dovanomis. Ir galbūt ne tiek 
daikto jiems reikia, kiek širdies ir tos pačios meilės, kuri 
įvairiais pavidalais dalinama tik savo šeimai, giminėms ar 
draugams. Kalėdų laukimas turėtų skatinti visus suartėti, 
kiek įmanoma mąstymu susivienodinti, jausti ne tik save - 
kas esu, ką turiu, ką galiu - bet ir kitus, kurie tartum išny
kę to gerojo gyvenimo ūkanose. Tikroji artimo meilė turė
tų tapti pačia didžiausia apeiga, kuriai atlikti nereikia nei 
didesnės erdvės, nei aukštų bokštų. Vertėtų pamąstyti, ar 
tik ne šito mums labiausiai trūksta? O pati didžiausia 
dovana visiems yra suvokimas, kur slypi tikrieji turtai ir 
ginklai siekiant padaryti pasaulį saugesnį ir geresnį. ČS

Maironis (detalė) iš ciklo “Architektūros ir meno paminklai”. Ofortas Dail. VI. Liatukas, 1988
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Dr. VINCAS VYČINAS

Kad mes ir mūsų vaikai 
turime likti lietuviai, nesvar
bu, kur mes gyvename - tėvy
nėj Lietuvoj, Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse, Kanadoje, 
Vokietijoje, Anglijoje, Lenki
joje ir kur tik bebūtų, pagal 
egzistencinį mūsų gelmių su
pratimą, mes turime išlikti lie
tuviai, ištikimi savo protė
viams. Tačiau net parodydami 
jiems ir neištikimybę - išduo
dami savo kultūrinę misiją - 
mes vis vien tai darome egzis- 
tencialiai, o ne pagal teoretiš
kai, logiškai, mechaniškai ap
skaičiuotus dėsnius. Mūsų 
kryžkelėje - nesvarbu ką mes 
pasirinktume (ištikimybę ar 
šaltą beatodairiškumą) - mes 
pasielgsime egzistenciališkai, 
tai yra, be galutinės ar abso
liutinės realybės informacijos, 
ar nurodymų.

Niekas mums negali pasa
kyti, kaip mes turime pasielg
ti. Tik mes patys. Gyvendami 
gamtos žaisme - sudegančios 
vielos inde sužėrėjime ar ne
matomo spindulio subyrėjime 
į spalvas - mes galime orien
tuotis, į kur veda kelias mūsų 
ateitį. Gamtos žaismo nurody
muose - o ne žmogaus silogis- 
tiniame tikslingame išvadoji- 
me su matematišku dėsningu
mu - slypi kultūrinio gyveni
mo jį saistančios normos.

Dar kol kas šių dienų 
žmonija nesivadovauja egzis- 
tenciališkais principais. Ji te
bėra įsipainiojusi į absoliu

tines - žmogų nuo egzisten
cinio apsisprendimo atribo- 
jančias - sistemas. Yra 3 to
kios sistemos. Jos nėra filoso
finės, bet yra politinio ir religi
nio pobūdžio (religinio ne mi
tine prasme). Šitos sistemos 
bando duoti absoliučius atsa
kymus. Jos yra trys: krikščio
nybė, komunizmas ir Ameri
kinė demokratija.

Ankstyvoji krikščionybė 
pirmuosius žingsnius žengė 
žydiškoj kultūroj. Vėliau ji 
įgavo daug europietiškų kul
tūrinių bruožų. Ji pateko į 
graikiškus, romėniškus, vėliau 
į itališkus, ispaniškus, prancū
ziškus, vokiškus, angliškus ir 
skandinaviškus kultūrinius 
vandenis. Plisdama tolyn ji 
nešėsi su savimi daug kultūri
nių sąnašų, užsilikusių nuo tų 
kultūrų, per kurias ji sruveno. 
Į Lietuvą krikščionybė atsi
nešė judaizmo, romanizmo, 
germanizmo, o daugiausia - 
lenkiškos kultūros elemento. 
Užsigrūdinusi kovose su kul
tūromis, krikščionybė prie 
Lietuvos slenksčio nebuvo 
švelniai tolerantiška, operuo
janti virškultūriniame lygme
nyje, kaip jai dera, bet buvo 
agresyvi, kieta ir atkakli.

Nepažindami krikščiony
bės ir gyvendami grynai pagal 
savus kultūrinius principus, 
lietuviai pasižymėjo giliai hu
manišku, švelniu ir didžiadva
sišku gyvenimu tarp savųjų ir 
geruose santykiuose su drau
giškais svetimšaliais. Vienas iš 
krikščionių dvasiškių (grei

čiausia italas) dar XIII š. pa
čioje pradžioje sakė: “Žemai
čiai pagonys taip didžiai yra 
dori žmonės, jog vieno jiems 
vardo krikščionių bereikia”. 
(Simanas Daukantas, Būdas 
Senovės lietuvių kalnėnų ir že
maičių, psl. 199). Šitai rodo, 
kad lietuvių tautinė kultūra 
savyje neturėjo nieko negero. 
Ji vystėsi be jokio konflikto su 
konstruktyvia, virškultūrine 
krikščionybe. Krikščionybės 
misija buvo (ir yra!) apvai
nikuoti, o ne naikinti natūra
lias kultūras.

Šitas požiūris buvo tinka
mai suprastas popiežiaus Jo
no XXIII. Egzistencinių laikų 
dvasioje jis suprato, kad krikš
čionybė neatėjo naikinti natū- 
ralių-kultūrinių religijų ar jų 
tiesų, bet tik jas papildyti, kaip 
kad Kristus yra pabrėžęs Šv. 
Rašte. Krikščionybė yra virš- 
kultūrinė, todėl jos užduotis 
nėra kultūras išstumti, bet jas 
sava tiesa perskrosti ir jose 
krikščioniškai sužėrėti - įnešti 
į jas krikščioniškus principus, 
kurie gyvastingai žėrėtų kultū
riniuose principuose.

Antroji iš trijų žinomų šių 
dienų pasaulyje absoliučių, 
universalių, tarptautinių sis
temų yra komunizmas. Šis ta
riasi žinąs žmogaus gyvenimo 
galutinį idealą, kaip beklasės 
visuomenės narį, kur viskas 
priklauso visiems, ir visi veikia 
ir dirba darbą, kurį jie geriau
siai sugeba.

Nukelta į 5-tą psl.
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Dievo tarno arkivyskupo Mečislovo Reinio vardo 
įamžinimas Vladimire 2012 metais

Tęsinys iš. 47 nr.

Dr. ALDONA VASILIAUSKIENĖ, 
(Utenis)

Stačiatikių protojerėjaus 
Georgijaus Gorbačiuko sveikinimo žodis

Arkivyskupas P. Pezzi sveikinimo žodžiui pa
kvietė stačiatikių bažnyčios atstovą - Vladimiro Šv. 
Feofanovo dvasinės seminarijos rektorių protojerė- 
jų Georgijų Gorbačiuką. Protojerėjus G. Gorbačiu- 
kas susirinkusiems perdavė Vladimiro ir Suzdalės 
arkivyskupo Evlogijo sveikinimą. Rektorius kalbėjo: 
Šiose iškilmėse yra mažas kartėlis, nes paminklas ar
kivyskupui - tai kankinio paminklas. Ant kankinių 
kraujo pastatyta bažnyčia, ant kankinių kraujo ji ir 
stovi. Man atrodo, kad dabar atėjęs laisvės laikas - 
viltingas laikas. ... Mes susitinkame kaip geri kaimy
nai ir draugai. Vladimiro centrale žuvo daug stačiati
kių dvasininkijos, ten buvo ir vyskupas Afanasijus 
(Sacharovas), kurio 50-metį minėsime šiais metais 
(jis jau paskelbtas šventuoju). Arkivyskupas Mečislo
vas Reinys paliko didžiulį humanitarinį palikimą. 
Gal būt, kas nors iš seminaristų parašys diplominį 
darbą, kad visi pamatytų svarbiausią - jo meilę Dievui 
ir Kristui.

Arkivyskupas P. Pezzi pašventino paminklinę 
lentą Dievo tarnui arkivyskupui Mečislovui Reiniui. 
Paminklinės lentos atidengimas ir pašventinimas 
Rusijoje - tai impulsas rimtam pasirengimui 2013- 
aisiais Įvairiuose Lietuvos miestuose ir miesteliuose 
iškilmingai minėti Dievo tarno M. Reinio 60-ąsias 
mirties metines, surasti naujų jo vardą įamžinančių 
formų.

Viceministerio E. Ignatavičiaus 
vadovaujama delegacija

Paminklinės lentos atidengime be minėto vice-

Prie Dievo tarno arkivyskupo Mečislovo Reinio pa
minklinės lentos Kankinių memoriale mons. R. Ša- 
laševičius ir dr. Aldona Vasiliauskienė Ntr. autorės

ministerio E. Ignatavičiaus, dalyvavo Lietuvos am
basadorius Rusijos federacijoje Renatas Norkus, 
ambasados patarėjas Donatas Aškinis, Kultūros 
atašė Faustas Latėnas, Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijos Rytų kaimynystės politikos departa
mento Rusijos skyriaus atašė Jurgita Laurinėnaitė, 
mons. Robertas Šalaševičius, dr. Aldona Vasiliaus
kienė, lietuviai: Vladimire gyvenantis Ramūnas Ba- 
benskas (daug prisidėjęs prie paminklinės lentos 
atsiradimo) ir Ivanove gyvenantis Darius Brundza.

Viceministerio E. Ignatavičiaus vadovaujama 
delegacija (R. Norkus, D. Aškinis, F. Latėnas, J. 
Laurinėnaitė) susitiko su Vladimiro srities admi
nistracijos atstovais. Susitikimo metu aptartos Lie
tuvos ir Vladimiro srities ekonominio bendradar
biavimo bei verslo plėtojimo perspektyvos, pasi

džiaugta aktyviai besivystančiu bendradarbiavimu 
medicininio ir turizmo srityse.

XXX

Pašventinus paminklinę lentą bendradarbiauta 
klebonijoje prie arbatos puodelio, sumuštinių bei 
saldumynų. Itin džiugino protojerėjaus Georgijaus 
Gorbačiuko noras kuo daugiau sužinoti apie Dievo 
tarną arkivyskupą M. Reinį, jo nuoširdi padėka ga
vus kopiją Ukrainoje išleisto mokslinio straipsnio 
rusų kalba, kuriame pravestos paralelės tarp dviejų 
Vladimiro centralo kankinių: Dievo tarno arkivys
kupo Mečislovo Reinio (1884.11.03 - 1907.VI.10 - 
1926.IV.5 - 1953.XI.8) ir Rytų apeigų studitų ordino 
archimandrito Palaimintojo Klementijaus Šeptyc- 
kio (1869.XI.17 - 1951.V.1).

Plintant žinioms apie M. Reinį už Lietuvos 
ribų, formuojasi nauji Dievo tarno arkivyskupo 
garsinimo centrai - plečiasi į jį maldingumas. 
Tikėkime, kad tai bus svarbu Beatifikacijos (Kėlimo 
į altoriaus garbę) byloje.

Vladimiro miesto kapinėse 
uždegtos žvakutės

Apsilankyta ir Vladimiro miesto kapinėse 
“Kniaz Vladimir”. Ten, Memoriale represijų au
koms atminti Rusijoje, prie lietuvio Dievo tarno ar
kivyskupo M. Reinio ir ukrainiečio - studitų proto- 
archimandrito palaimintojo Klementijaus Šeptyc- 
kio paminklinių lentų uždegtos žvakutės. Žvakutės 
uždegtos ir prie simbolinio K. Šeptyckio kapo ant
kapinio paminklo. Pavakary, kapų rimties tyloje, 
vos dulksnojant lietučiui, švelniai plevenant iš Lie
tuvos atvežtų žvakučių liepsnelei, įspūdingai skam
bėjo monsinjoro Roberto Šalaševičiaus malda. 
Malda Dievo tarnui arkivyskupui M. Reiniui ir vi
siems čia kažkur užkastiems lietuvių bei kitų tautų 
kankiniams. Malda, kuriai tarsi pritarė, krintančių 
rudens lapų šnaresys... (Pabaiga)

Kanados lietuvių katalikų centro ir 
Kanados lietuvių katalikų kunigų vienybės 

PRANEŠIMAS
Popiežiaus Benedikto XVI paskelbti “Tikėjimo metai” prasidėjo spalio 

11 d. ir tęsis iki 2013 m. lapkričio 24 d.
Kaip Lietuvos vyskupai rašė savo Ganytojiškame laiške, šie metai skirti 

giliau apmąstyti savo tikėjimui ir įgyvendinti jį pirma asmeniškai, o po to 
bendruomeniškai. Bendrame Kanados lietuvių katalikų centro ir Kanados 
lietuvių katalikų kunigų vienybės valdybų posėdyje buvo svarstomi planai, 
kokiu būdu paminėti bendrai “Tikėjimo metus” Kanadoje. Buvo padaryti 
keli sprendimai:

L Naujai išspausdinti seniau prel. Jono Staškevičiaus parašytą knygutę 
Katalikiškojo tikėjimo pagrindai, kad kartu su “Tikėjimo metų” maldos 
paveiksliuku ši knygutė pasiektų kiekvieną šeimą lietuviškoje parapijoje/mi- 
sijoje/bendruomenėje.

2. Sukurti didelį kryžių, kuriame būtų galima įmontuoti mažesnį kryžių. 
Mažesnysis aplankytų visus lietuviškus telkinius Kanadoje ir ilgainiui būtų 
įmontuotas didžiajame kryžiuje, kuris būtų pastatytas Šv. Jono lietuviškų ka

pinių kryžių kalnelyje.
3. Pradėti skiltį Tėviškės žiburių savaitraštyje, pavadintą “Klausk kunigo”. 

Žmonės, kurie toliau gyvena nuo lietuviškų centrų arba tie, kurie nedrįsta 
viešai teirautis ko nors apie savo tikėjimą, galėtų anoniminiu būdu (TŽ nesi- 
dalins siuntėjo ei. pašto adresu) pateikti klausimą, kuris būtų viešai per 
spaudą atsakytas Kunigų vienybės kunigų.

Klausimus galima jau dabar pateikti vienu iš trijų būdų: (a) atsiųsti klau
simą elektroniniu paštu Tėviškės žiburiams-, tevzib@rogers.com (“subject line” 
- KLAUSK KUNIGO); (b) atsiųsti klausimą Tėviškės žiburiams paprastu 
paštu, ant voko pažymint “KLAUSK KUNIGO”, c/o Tėviškės žiburiai, 2185 
Stavebank Rd., Mississauga ON L5C 1T3. Elektroniniu arba paprastu paštu 
siunčiami klausimai bus pateikiami Kunigų vienybės valdybai; (c) įmesti 
klausimą atskirame voke į aukų krepšelį Mišių metu lietuviškoje parapijoje.

Kiekvienas paskirkime laiko ir pagalvokime apie tikėjimą. Laukiame 
Jūsų klausimų! Inf.
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Ukmergės poetai ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Prof. ONA VOVERIENĖ, VILNIUS

Kokios dvasinės vertybės Ukmergės poe
tų? Nesu literatūros kritikė, todėl su malonu
mu perskaičiau Kristinos Sakalavičiutės
straipsnį apie Romo Railos poeziją. K. Saka-
lavičiutė R. Railos eilėraščius lygina su lašų
skambėjimu erdvėje, “...ir 
tas skambėjimas sukuria 
ypatingą pasaulį... medi
tacijos, efemeriško jausmo 
ir skaidrių minties blyks
nių” (Kristina Sakalavičiū- 
tė. /Atėjęs brėžti saulės ženk
lo / Eskizai. - 2001. - P. 88- Poetas Romas
90). Nors, kaip rašo straips- Raila
nio autorė, R. Railos “po
ezijos pasaulyje gražiai su
taria gamta ir kultūra, tačiau juntamas gana 
aiškus priešiškumas tarp kūrybos ir politinio 
bei socialinio žmogaus statuso”. Ir aš girdėjau 
iš poeto sielos išsiveržiantį skausmą jo eilėmis:

Nejaugi prasmė - smilkiniai tie pabalę? 
Nejaugi Tėvynė yra ta šalis,
Kur miršta kloakoj pavargę karaliai, 
O padugnės statosi aukštas pilis. (R. Raila)

Supratau, kad jau tada, 2001 metais, 
poetas prabudo. Pamatė. Kas yra, kaip yra ir 
koks mūsų gyvenimas, kokią visiems mums, 
Tautai, pagal Konstituciją, valstybės suvere
nui, sukūrė buvusiųjų nomenklatūrininkų, da
bar jau kapitalistų, išrinktų pačios Tautos į 
valdžios olimpus, partija. Tačiau pamačiau ir 
kita, kad ukmergiškis R. Raila - tai ne kovo
tojas ir šauklys į kovą prieš blogį, kokiais buvo 
Bernardas Brazdžionis ir Kęstutis Genys. 
Ukmergiškis poetas kapituliuoja prieš blogio 
monstrą ir rašo:

Ir kur tokios nuotaikos veda? - klausiau tada 
savo straipsnyje Lietuva dar į Ukmergę neuž
suko. Gintautas Stankaitis dar tada savo poe
zijoje piktinosi blogais įstatymais:

Bus rašomi įstatymai; juose
tiesa paklys;

Vienodai smerkiami taps
žmogžudys ir vaikdarys.

Už grotų atsidurs teisus, 
naudosis laisve niekdarys.

Taip iš tiesų, tai poeto išpranašauta - mū
sų dienų tikrovė, patvirtinta doro žmogaus, 
saugumo pulkininko Vytauto Pociūno nužu
dymu ir jo apšmeižimu, paauglės Kusaitės, 
VSD rengtos kruvinam paaukojimui ir Kėdžių 
šeimos tragedijos, neturėjusios lygių mūsų 
tautos istorijoje savo cinizmu ir dabartinės 
mūsų teisėsaugos struktūrų siaubingu teroru 
prieš mažą mergytę ir jos nužudyto tėvo šeimą. 
Bet juk lygiai tą patį apie sovietinį teisingumą 
jau rašė Vincas Mykolaitis-Putinas savo ne
mirtingoje poemoje Vivos plango, motuos 
voco. O juk niekas per 22 metus teisėsaugoje 
nepasikeitė: tie patys įstatymų leidėjai, tie pa
tys jų vykdytojai ir jų atžalos, dvigubai prano
kę savo žiaurumu ir cinizmu savo tėvus.

Kaip šviesos spindulys tamsos karalystėje 
man tada pasirodė Jolitos Tamošiūnaitės eilės:

Norėčiau mirti taip, kaip miršta žvaigždės - 
Jos baigia gyvenimą skrisdamos...

Paskutiniuosiuose “Eskizų” numeriuose 
atsirado ukmergietės poetės Zuzanos Stunžė- 
nienės eilių apie Tėvynės meilę, patriotinių 
jausmų ugdymą ir poetą šauklį Bernardą Braz- 
džionį. Poetė jam skyrė ir savo gražiausias 
eiles:

Naujoji karinė strategija
Lapkričio mėnesį kaden

ciją baigianti krašto apsaugos 
ministerė Rasa Juknevičienė 
patvirtino naująją karinę stra
tegiją, kurioje teigiama, jog 
Lietuvai šiuo metu nėra tie
sioginio karinio užpuolimo 
pavojaus, tačiau naujas už
duotis kariuomenei kelia atsi
radusios netradicinės grėsmės 
- kibernetinės ir informacinės 
atakos bei energetinis nesau
gumas. “Tiesioginės konven
cinės karinės grėsmės Lietu
vai šiuo metu nėra, tačiau ar
timiausioje Lietuvos saugumo 
aplinkoje išlieka nedemokra
tiškai valdomų valstybių, neri
mą kelia jų didėjanti karinė 
galia ir suaktyvėjusios jos de
monstravimo tendencijos”, 
rašoma dokumente. Pažymi
ma, kad “konvencinių karinių 
grėsmių kilimo tikimybė atei
tyje išlieka”.

Strategijoje aiškinama, 
kad “kai kurios valstybės ir 
nevalstybiniai veikėjai sklei
džia nepagrįstą ar klaidina
mąją informaciją, kryptingai

formuoja viešąją nuomonę 
nacionalinio saugumo ar gy
nybos politikos klausimais. 
Tokiomis informacinėmis ata
komis skatinamas nepasitikė
jimas ir nepasitenkinimas de
mokratine santvarka, krašto 
apsaugos sistema, bandoma 
diskredituoti Aljansą, jo pajė
gumus ir vykdomus veiksmus, 
silpninti gyventojų pilietišku
mą ir patriotiškumą, nusitei
kimą ginti valstybę. Dėl infor
macinių technologijų ir sis
temų plėtros bei plataus jų 
prieinamumo tikėtina, kad 
ateityje informacinių atakų 
tik daugės.

Tarp karinių tikslų įgyven
dinimo būdų minima, jog ka
riuomenė ir ją remiančios ins
titucijos turi plėtoti pajėgu
mus, kurie leistų “efektyviai 
vykdyti karinę žvalgybinę ir 
kontržvalgybinę veiklą” ir 
“prisidėti atsakant į masines 
kibernetines atakas”. Šiai 
strategijai, pasak KAM, taip 
pat yra pritarusi Valstybės gy
nimo taryba.

Rinkėjų valia

Nebereikia politikos. Aiškūs 
Jos pasažai, jos vingiai visi. 
Susiraskim pageltusius laiškus 
Ir pabūkim tyliam liūdesy...

Skaitant “Eskizus” nekyla abejonė, kad 
R. Raila Ukmergėje yra tas poetas, kuriuo 
nori sekti jaunieji... O jaunieji Ukmergės poe
tai kelia didelį nerimą. Jų kūryboje nėra Tėvy
nės meilės, patriotiškų jausmų, doresnio ir 
gražesnio gyvenimo ilgesio, pastangų jį sukur
ti kaip siektiną idealą. Kaip ir R. Railos kūry
boje, taip ir jaunųjų eilėraščiuose apstu mūsų 
gyvenimo neigiamų apraiškų aprašinėjimų - 
daug kavinių, daug girtuoklystės, daug ištvir
kusių panų, pasigardžiavimo alkoholiu, netgi 
amfetaminas apdainuojamas, kaip vertas 
poeto plunksnos ir pan. K. Griškevičiui labiau
siai rūpi kaimo šokiuose “pasiutusiai girta mi
nia” ir “apdujusiu žvilgsniu viliokė”, kavinės ir 
mergaitės “auksiniais plaukais” ir “perlamut
ro lūpomis”, “vylingų akių”, laistančios vynu 
“nekrologą vakarykščiame laikraštyje”, o T. 
Tereko kūryboje teka “pachmielno ryto saulė” 
ir “alkoholio užburtas pasaulis...” Taigi - tušty- 
metis sielose, dvasios dyka... Kam tai įdomu?
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Per ūkanotus mėlynus Atlanto tolius, 
Tėvyne, visada regėjau aš Tave -
Vaikystės taką Pasvalio rausvajam moly 
Ir šilo gėlę mėlyną sapne...

Net ir šio krašto “liūdnojo veido riteris” 
poetas Romas Raila, nors savo poezijoje dar 
vis “išbalęs ir sulytas”, ir nors jį rudens lietus 
“lig kaulų merkia”, bet jam jau... gera, nes gy
vena. Ir ne tik gyvena, bet jau ir mato, kas 
trukdo žmonėms gyventi ir kelia jų neviltį... Jo 
kūryboje jau pradeda skambėti brandaus pi
liečio gaida..., suvokusio, kad už šį pasaulį 
esame mes visi kartu ir kiekvienas atskirai at
sakingas, todėl jis su širdgėla taria savo skai
tytojui:

Atleiski man už šį pasaulį žemą - 
Už blusų valdžią, už klanus dėlių, 
Už Kainą ir už Judą, ir už Chamą, 
Už tai, kad egzistuoti negaliu...

O jau 21-me “Eskizų” numeryje - Danutės 
Vaskelaitės puikūs eilėraščiai su jos meile tė
viškei Šešuoliams, mažai Vilkmergėlei ir 
gluosniui Šventosios, graudžiomis jos Tė

viškės pokario istorijomis, pa
rašytomis eilėmis ir pasklidu
siomis keliuose jos eilėraščių 
rinkiniuose “Lado”, “Šauks
mo aidai”, “Vaikystės spin
dulys vasary”, “Kryžkelių pė
dos”.

Jubiliejaus proga linkime 
“Eskizų” leidėjams ir auto
riams ir toliau žadinti ne tik 
ukmergiškius, bet ir visą mūsų 
Tautą, kad dvasinis atgimimas, 
prasidėjęs Ukmergėje, pa
sklistų po visą Lietuvą.

Lapkričio 9-19 d.d. su
rengtos visuomenės nuomo
nės ir rinkos tyrimų centro 
“Vilmorus” apklausos rezul
tatai rodo, jog 22% apklaustų
jų vėl balsuotų už socialdemok
ratų partiją. Rugsėjį ją palaikan
tys buvo nurodę 14.1% ap
klaustųjų. Antroje vietoje pa
gal apklausos duomenis Darbo 
partija - už ją balsuotų 18.4% 
apklaustųjų (12.7% rugsėjį). 
Tėvynės sąjungai - Lietuvos 
krikščionims demokratams pa
lankumą parodė 11.4% ap
klaustųjų (7.4% rugsėjį). 13.5% 
apklausos dalyvių nurodė, jog 
nebalsuotų.

Pagal patvirtintus seimo 
rinkimų rezultatus, naujajame 
seime daugiausia mandatų tu
ri Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija - 38, Tėvynės 
sąjunga - Lietuvos krikščionys 
demokratai turi 33 vietas. 
Darbo partija parlamente turi 
29 mandatus, partija “Tvarka

ir teisingumas” - 11, Liberalų 
sąjūdis - 10, Lietuvos lenkų 
rinkimų akcija - 8, Drąsos 
kelio partija - 7.

Taip pat į seimą išrinkta 
viena Lietuvos valstiečių ir 
žaliųjų sąjungos atstovė. Iš 
trijų nepriklausomai išrinktų 
kandidatų vienas jungiasi prie 
socialdemokratų, kiti du lieka 
dirbti seimo narių mišrioje 
grupėje, prie kurios jungsis ir 
“valstiečių” atstovė.

Per eilinius 2012 m. rinki
mus patvirtinta, kad į parla
mentą buvo išrinkti 139 tau
tos atstovai, nes dviejose apy
gardose rinkimų rezultatai 
buvo pripažinti negaliojan
čiais dėl įtarimų rinkėjų papir
kinėjimu. Čia pakartotiniai 
rinkimai vyks kovo 3 d. Val
dančiąją centro kairės koalici
ją formuoja socialdemokratai, 
“darbiečiai”, “tvarkiečiai” bei 
Lietuvos lenkų rinkimų akci
ja, kuri turi 86 balsų daugumą.

Mirė ilgametis seimunas
Lapkričio 26 d. netikėtai 

mirė seimo narys “tvarkietis” 
Julius Veselka. Kolegos politi
kai prisimena, kaip nuoširdų, 
atvirą, tvirtų nuostatų ir links
mą žmogų. J. Veselka mirė tą 
dieną nuvykęs į Žinių radijo 
laidą. Mirties priežastis kol 
kas nežinoma. Spalio mėnesį 
J. Veselka buvo išrinktas į sei
mą penktai kadencijai. Jį buvo 
numatyta skirti seimo Ekono
mikos komiteto pirmininku.

J. Veselka gimė 1943 m. 
Ukmergės raj., Vilniaus uni
versitete baigė Ekonomikos 
fakultetą ir įgijo ekonomisto

specialybę, dirbo dėstytoju, 
1985 m. apgynė ekonomikos 
mokslų kandidato disertaciją. 
Atkūrus nepriklausomybę 
perėjo dirbti į Ekonomikos 
ministeriją, nuo 1992 m. buvo 
renkamas į seimą. Jis yra 
pasisakęs prieš Lietuvos na
rystę NATO, kurią vadino 
“Šaltojo karo reliktu”, taip 
pat prieš Lietuvos įstojimą į 
Europos sąjungą, sakydamas, 
kad tai “senas Lietuvos poni
jos, Lietuvos elito kelias”. Jis 
agitavo už neutralitetą, prieš
taravo Lietuvos karių siunti
mui į tarptautines misijas.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė
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Musų 65 metai Kanadoje (veikios apžvalga)
D.N. BALTRUKONIS

Jau 65 metai prabėgo, 
kai 1947 metais Kanada at
vėrė masinės imigracijos var
tus karo iš tėvynės išblaš
kytiems žmonėms. Tarp jų 
buvome irgi gausus skaičius 
lietuvių, karo metu iš Lietu
vos išgabentų, ar, frontui ar
tėjant prie Rytprūsių pasienio, - masiškai iškeldin
tų. Tačiau dauguma žmonių patys pasitraukė iš vi
sos Lietuvos 1944 metų vasarą, Raudonajai armijai 
per teritoriją besiveržiant. Tarp jų buvo visokio ran
go inteligentijos - politikų, mokslo, meno, muzikos, 
spaudos darbuotojų, literatų, studentų, universitetų 
profesorių bei operos dainininkų. Karui pasibaigus, 
šie karo meto bėgliai - tremtiniai, buvo apgyvendin
ti britų ir amerikiečių išlaikomose UNRRA stovyk
lose. Jose gyveno daugiausia rytų europiečiai, įskai
tant trijų Baltijos respublikų žmones. Lietuvių buvo 
priskaičiuota apie 45,000. Stovyklose užvirė visapu
siškas kultūrinis gyvenimas: steigiamos mokyklos, 
gimnazijos, chorai, teatrai, liaudies muzikos ir šo
kių ansambiai, buvo leidžiamos knygos, laikraščiai, 
stipriai kultivuojamas sportas. Krepšiniui buvo ski
riamas ypatingas dėmesys. Tarp lietuvių ir latvių 
komandų vykdavo itin atkaklios varžybos. Hambur
ge lietuviai, latviai ir estai buvo įsteigę Baltijos uni
versitetą, kuriame aukštojo mokslo siekėme ir mes, 
nemenkas būrys lietuvių. Kiti tęsė studijas vokiečių 
Bonnos, Heidelbergo, Goettingeno universite
tuose.

Visokias karo negandas laimingai išgyvenę jau
ni, nevedę vyrai, ypač mes pirmakursiai studentai - 
sunkiai vertėmės iš UNRROS gaunamos paramos. 
Nematydami jokių politinių pragiedrulių sovietų 
okupuotosios Lietuvos padangėje, mes neturėjome 
jokių iliuzijų toliau pasilikti karo sunaikintoje Vo
kietijoje. Pasinaudodami šia galimybe, ryžomės 
pradėti naują gyvenimą mums draugiškuose kraš
tuose, Šiaurės Amerikoje. Sunkia širdimi, bet drau
ge ir su šviesia viltimi, lipome į JAV karinius trans
porto laivus kelionei į naują dar mums nežinomą 
gyvenimą. Žinojome, jog mes jau gal visam laikui 
paliekame senąją Europą, drauge palikdami ir mū
sų brangią Tėvynę Lietuvą, kenčiančią po brutalia 
bei kruvina sovietine okupacija, užjausdami grau
džius ir tragiškus artimųjų į Sibirą trėmimus...

Sąžiningai atidirbę savo imigracinius įsipareigo
jimus mus svetingai priėmusiai naujajai tėvynei Ka
nadai, - 1948 metų vasarą, - iš šiaurės Ontario miš
kų, kasyklų pasklidome po šį milžinišką kraštą. Vie
ni iš mūsų keliavo atgal į rytus - į didžiuosius lietu
vių centrus - Montreal}, Torontą, Hamiltoną, kiti - 
patraukė dar toliau į vakarus - Albertą ir Britų Ko
lumbiją.

Naujieji namai - Montrealis
Man likimas lėmė apsistoti Montrealio didmies

ty. Tuo laiku Montrealis buvo svarbus kaip finansi
nis bei pramonės centras. Dauguma bankų, didžių
jų pramonės įmonių, draudimo bendrovių vyriau
sios įstaigos (Head Offices), įskaitant milžiniškus 
sunkiosios pramonės koncernus-fabrikus, - buvo 
Montrealy. Visa tai traukė daugelį Kanados imi
grantų - lietuvių, ypač senosios imigracinės kartos 
žmonių. Čia radome 1907 m. įkurtą pirmąją (Šv. 
Kazimiero) Kanados lietuvių parapiją, kurios šimt
metį taip šauniai pažymėjome 2007-iais metais, 
spalio mėnesį. Montrealy taipgi buvo leidžiamas, 
1940 m. Toronte įsteigtas mėnesinis laikraštis (žur
nalas) Nepriklausoma Lietuva. Čia taipgi radome 
beveik tuo pačiu laiku (1907 metais) įsteigtą “Ne
prigulimą” DLK Vytauto klubą. Šiame klube spie
tėsi kultūrinė bei politinė lietuviška veikla. Jame la
bai reiškėsi kairiųjų - komunistinių pažiūrų seno
sios kartos lietuviai. Mums, kaip atsisakiusiems 
grįžti į sovietų okupuotą Lietuvą, šie lietuviai buvo 
labai nedraugiški. Reikia pažymėti, jog didžiuma 

senųjų iš “smetoninės” Lietuvos atvažiavusių lietu
vių, ypač aktyvių Šv. Kazimiero parapijiečių, buvo 
mums labai malonūs bei paslaugūs. Šie žmonės 
taipgi priklausė jau minėtajam “Neprigulimam” 
DLK Vytauto klubui, ir aršiai varžėsi su raudonai
siais lietuviais dėl klubo kontrolės, pastarojo valdy
bos rinkimuose. Naujieji lietuviai “dypukai” (nuo 
angliško DP) labai aktyviai stojo į klubo narių gre
tas, tuo nusverdami “raudonųjų” kontrolę valdy
bose.

Naujieji lietuviai taipgi entuziastiškai jungėsi 
prie Šv. Kazimiero parapijos choro. DLK Vytauto 
klube įsigalėję “dypukai” pradėjo steigti naujus dai-

Baltijos universiteto studentai, Pinneberg, 1947

Laivas “Liweris”, atvežęs lietuvius į Kanadą, 1947

Septyni kraštiečiai iš Marijampolės

Miškuose ant traktoriaus, 1947

nos vienetus - mišrų chorą, vyrų oktetą, kurio daly
viu ir man pačiam teko būti. Kitais 1949 metais, 
naujųjų lietuvių imigracinis srautas suintensyvėjo. 
Atvykus tokiems lietuviškos kultūros veikėjams, 
kaip žurnalistas-redaktorius Jonas Kardelis su žmo
na - Lietuvos operos soliste Elzbieta Kardeliene, 
lietuvių skaičius Montrealyje siekė apie 3,000. Šv. 
Kazimiero šventovė jau nebeįstengė aptarnauti 
tokio skaičiaus lietuvių, ypač tų, apsigyvenusiųjų 
vakariniuose rajonuose, kaip St. Laurent, Town of 
Mt. Royal, Verdun ir Ville La Salle. Kultūrinis 
traukos centras stipriai pasviro į vakarus nuo miesto 
skiriamosios gatvės - St. Lawrence bulvaro. At
sirado gyvas reikalas steigti naują lietuvišką para
piją-

Naujosios Aušros Vartų parapijos įsteigimas; 
laikraščio Nepriklausoma Lietuva pertvarkymas;

LITO bankelio pradžia
Iš Paryžiaus Montrealin 1950 metais atvykus la

bai sumaniam bei energingam kunigui dr. Jonui 
Kubiliui, prasidėjo aktyvus Aušros Vartų parapijos 
steigimas ir naujosios šventovės statybos reikalų 
tvarkymas. Šis žmogus, turėdamas Dievo duotus 
komercinius talentus, nepaprastai malonų su žmo
nėmis bendravimo būdą, nupirko iš Montrealio 
miesto didžiulį žemės plotą, kurio pakako ne tik 
naujajai šventovei, bet ir N.P. Seselių namams, pa
gal architekto Vytauto Zubo projektą 1957 metais 
pastatytiems, taipogi planuotiesiems pensininkų 
namams bei erdviai autoaikštei, kuri parapijiečių 
reikalams vartojama ir šiandien. Išmintingai vado
vaujant kun. Jonui Kubiliui, naujoji šventovė, pagal 
archt. Alfredo Kulpavičiaus projektą, po didžių 
vargų ir galvosūkių, buvo užbaigta 1955 metais. 
Daugiau nei nuostabus yra faktas, kaip naujosios 
šventovės statytojas sugebėjo numatyti, kad čia pat 
bus statoma naujojo Montrealio Metro stotis. Juo 
nuostabiau, kad Montrealio Metro tuomet tebebu
vo dar tik planavimo stadijose!

Beveik tuo pačiu metu redaktoriaus Jono Kar
delio iniciatyva - Ville La Salle, Gerald gatvėje bu
vo įsigytas gabalas žemės, kur buvo pastatytas mūri
nis namas. Jame įsikūrė N Lietuvos laikraščio re
dakcija. Laikraštis įgavo didįjį formatą ir nuolat au
go tiek savo turiniu, tiek tiražu. Čia dirbo, laikraštį 
spausdino daugelis pasišventusių redaktorių bei 
korespondentų, įskaitant ir čia rašantįjį. Laikraštis 
nustojo ėjęs, sulaukęs savo 60-ojo gimtadienio, 
2001-siais metais.

Montrealio lietuvių kredito unija LITAS taipgi 
buvo įsteigta 1956 m. Ji įsikūrė Aušros Vartų švento
vės klebonijos apatiniame aukšte, kur yra ir dabar, 
tik nepalyginamai geriau techniškai įsirengusi, su 
visomis banko teisėmis bei darbais. LITAS labai ge
rai tvarkosi. Dirba gana pelningai. Aktyviai remia 
lietuviškos kultūros reikalus. Kas metai skiria sti
pendijas gabiems montrealiečiams studentams, stu
dijuojantiems lituanistiką bei kitus mokslus. Finan
suoja grupines ekskursijas autobusais pensininkams 
ir akademiniam jaunimui. LITAS jungia visų religijų 
bei pažiūrų lietuvius, po visą didįjį Montreal} išsi
sklaidžiusius.

Keturi auksinės lietuviškos kultūros klestėjimo 
dešimtmečiai Montrealyje

Maždaug nuo 1955-jų iki 1995-jų metų Mont
realio lietuvių bendruomenė patyrė savo klestėjimo 
gražiausius laikus. 1955 metais prasidėjo bendruo
menės fantastinis visapusiškas kilimas. Savaime 
kaip grybai po lietaus steigėsi, augo ir žiedus skleidė 
visokiausios organizacijos, mokyklos, liaudies mu
zikos ir šokių ansamblis, dramos teatras, vyrų, mer
gaičių chorai, gausus bei garsus AV parapijos mišru
sis choras, vyrų oktetas, šauliai, skautai, sporto klu
bas “Kovas” ir kt. Deja, maždag - nuo 1995-jų pra
sidėjo neišvengiamas kultūrinis bei demografinis 
smukimas. Norėčiau bent trumpai apžvelgti keleto 
stambesnių bei reikšmingesnių mūsų organizacijų 
veiklą ir jų pasiekimus.

(Bus daugiau, ntrs. iš autoriaus archyvo)
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Kanadietis - Didžiosios Britanijos 
finansų gelbėtojas

Mieli Kanados lietuviai, bendruomenės bičiuliai, 

nuoširdžiai sveikinu Jus su Kanados lietuvių bendruomenės 
įkūrimo 60-mečiu.

Nuo pat pirmųjų įkūrimo dienų Jūsų veikla, vienijanti lietuvius, 
gyvenančius skirtingose Kanados apylinkėse, suteikė naują 
impulsą puoselėjant ir išsaugant tautinę tapatybę bei lietuvybę. 

Jūs daug nuveikėte, telkdami tautiečius mokslinei, meninei, 
profesinei, sportinei ir labdaringai veiklai, ir ypač daug — 

rūpindamiesi Lietuvos interesų viešinimu bei gynimu.

Kilni misija — gyvenant svetur išlikti lietuviais. Jūs puoselėjate 
lietuvybę, ugdote jaunąją kartą, palaikote ryšius su Tėvyne 
Lietuva bei kitų šalių lietuvių bendruomenėmis ir didinate 
Lietuvos draugų skaičių Kanadoje. Susitelkę ir dirbdami petys 

petin, tapote stipriu tautiečius vienijančiu centru.

Dėkoju visiems, prisidedantiems prie šios reikšmingos veiklos. 

Linkiu ir toliau taip pat energingai ir kryptingai dirbti,stiprinant 
lietuvybę Kanadoje ir puoselėjant meilę Lietuvai!

Trys sistemos
Atkelta iš 1-mo psl.

Šito idealo pasiekimui yra 
komunizmo paruoštas aiškus 
planas. Komunizmui yra bū
dinga, kad jis griežtais ir žiau
riais įstatymais ir prievartomis 
stumia žmones ir tautas į tą 
idealą, visai neatsižvelgdamas 
į pačių žmonių polinkius, en
tuziazmą, apsisprendimą, 
nuomonę ir gilaus mintijimo 
išvadas. Komunizmas gena 
žmones kaip gyvulius į užtva
ras, laikydamasis pirmųjų ko
munizmo formuotojų (ypač 
Markso ir Lenino) doktrinų. 
Šitie egzistenciniai subangavi
mai kaip tik ir pabrėžia, kad 
nėra absoliučių, amžinų siste
mų su planingai pasiekiamais 
idealais. Žmogus savo gyveni

MILMANTAS Immigration & Translation Services
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com.

Verčia dokumentus (anglų o lietuvių)

Kreipkitės j DALIĄ MILMANTAS, RCIC
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E info^>milma ntasimmigration.com

Dalia Grybauskaitė 
Lietuvos Respublikos Prezidentė 

2012 m. 
Vilnius

mo kelyje nuolat ieškąs savo 
gyvenimo standartų ar normų, 
turi likti kulto žmogus - dievų 
žmogus, kultūringas žmogus.

Kadangi komunistų cent
rinė jėga kurį laiką buvo ru
siškose rankose, jos pastan
gos pavergti visas tautas yra 
rusifikacija, kurią patys rusai- 
komunistai vadina liberali- 
zacija. Jeigu iš viso dar galima 
kalbėti apie kokią nors libera- 
lizaciją komunistiniame pa
saulyje, tai ji jokiu būdu nėra 
kitų tautų pavergimas komu
nistine jėga ar jų doktrina, bet 
pačios komunistinės sistemos 
subyrėjime jų pačių imperijoje.

Amerikietiškoji demok
ratija (kuri nėra tik Šiaurės 
Amerikoje, bet lygiu stiprumu 
reiškiasi Europoj, Australijoj, 

ir kituose nekomunistiniuose 
kraštuose) laiko savo idealu 
išugdymą visuomenės, kurioj 
visos gėrybės yra lygiai priei
namos visiems.

Kiekvienas narys šitokios 
visuomenės dirbs savo pasi
rinktą, mėgstamą, jo sugebė
jimus ar talentus atitinkantį 
darbą. Įdomu, kad abi minė
tos unversalinės ar tarptau
tinės sistemos (komunizmas 
ir amerikinė demokratija) 
siekia visai panašių galutinių 
tikslų.

Skirtumas yra tik tas, kad 
komunizmas per jėgą ir prie
vartą varo individus ir tautas į 
jų sistemoje išplanuotą žemiš
kąjį rojų, kai tuo tarpu ameri
kinė demokratija leidžia as
menims ir tautoms laisvai pa
sirinkti iš esmės tą patį idealą. 
Abiem yra būdingas antropo
centrizmas: laikymas žmogaus 
aukščiausia ir galutiniausia 
realybe. Reikia pasakyti, kad 
formalioji (o ne kultūrinė) 
krikščionybė irgi pasižymi 
antropocentriniu charakteriu: 
gamtos karalijoje žmogus yra 
aukščiausia realybė (o ne die
vai, kaip teigia mitinis-egzis- 
tencinis realybės supratimas).

Kanados konservatorių 
vyriausybė ir finansų instituci
jos netenka vadovo, kuris sėk
mingai padėjo Kanadai išvai- 
ruoti per ekonominį sunk
metį. Nuo ateinančių metų 
birželio mėnesio atsistatydina 
Mark Carney, Kanados Cent
rinio banko valdytojas. Su jo 
vardu siejama Kanados finan
sinės sistemos sėkmė, įvei
kiant visam pasauliui būdin
gus sunkumus. Kanados fi
nansinė sistema G-8 grupėje

Futbolas - rimta kliūtis karjerai
Vieno Toronto teisėjo 

sprendimu, didžiausio Kana
dos miesto Toronto meras 
Rob Ford nušalinamas nuo 
pareigų dėl tarnybinės etikos 
pažeidimo. Vienas eilinis To
ronto gyventojas kreipėsi į tei
sėją, prašydamas įvertinti me
ro poelgį. Jis prieš keletą me
tų, rinkdamas aukas savo tre
niruojamai moksleivių futbo
lo komandai, prašymams nau
dojo titulinius savivaldybės 
lapus. Savivaldybės narių ir 
etikos pareigūno įspėtas ir pa
prašytas grąžinti surinktą 
3,000 sumą į miesto biudžetą, 
R. Ford nepakluso ir netgi 
pats asmeniškai balsavo pri

Visuomenės pastangomis 
išsaugota gamta

Visuomenės ir gamtos 
saugotojų vienybė ir balsai lai
mėjo: Melancthon apylinkėje 
(ON) nebus statoma kalkak
menio (limestone) kasykla. 
Pagal pirminį planą “The 
Highlands Co”, privati kana
diečių ir amerikiečių inves
tuotojų verslovė supirko iš de
šimčių šios apylinkės ūkinin
kų žemes ir tikėjosi pradėti 
verslą. Supirkdami žemes, 
verslininkai tvirtino, kad jie 
toliau šiose apylinkėse užsi
ims žemdirbyste, nuslėpdami 
tikruosius ketinimus. Paaiškė
jo, kad pagal jų planus derlin
gose žemėse būtų išrausta 937

Kanados metraštis keičia formą
Kanados Statistikos tar

nyba šiemet išleidžia paskuti
nę Kanados Metraščio (Ca
nada Year Book) knygą - pa
sakojimą skaičiais apie Kana
dos gyvenimą, ekonomiką ir 
permainas. Sis metraštis buvo 
leidžiamas nuo Konfederaci
jos laikų - 1867-ųjų metų. Pir
mosiose knygose buvo patari
mai ir faktai apie laivų staty
bą, prekybą su Jamaika ir Bar- 
badosu, Brazilija. Šimtmečiui 
praėjus buvo aprašoma visuo
tinė telefonizacija, Šaltojo ka

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

laikoma pastoviausia ir pati
kimiausia. Mark Carney yra 
pakviestas dirbti Bank of Eng
land - D. Britanijoje svarbiau
sios finansinės institucijos val
dytoju. Pirmą kartą per keletą 
šimtmečių konservatyvioji D. 
Britanijos vyriausybė ir parla
mentas tokias svarbias parei
gas patiki ne iš savųjų, bet už
sieniečiui. Mark Carney pa
silieka pasaulio Finansų pa
stovumo komisijos pirmi
ninku.

imant sprendimą negrąžinti 
pinigų. Teisėjas nepatikėjo ke
letą terminų į miesto savival
dybę renkamo pareigūno pa
siaiškinimų, kad jis neskaitęs 
elgesio taisyklių, ir priėmė 
sprendimą - po 2 savaičių jam 
privalu palikti pareigas. R. 
Ford šią nesėkmę suvertė kai
riųjų suokalbiui, žada ieškoti 
teisybės toliau. Miesto savi
valdybė atsidūrė nelengvoje 
padėtyje. Jei merui nepavyks 
apginti savo teisės dirbti toliau, 
teks spręsti - leisti dirbti merą 
pavaduojančiam pareigūnui iki 
2014 metų rinkimų ar skubiai 
šaukti naujus rinkimus, kurie 
miestui kainuotų $7 mln.

ha dauba, tokio dydžio kaip 
trečdalis Toronto, ir ji pusant
ro karto būtų gilesnė nei Nia
garos krioklio slėnis. Vietos 
gyventojai, palaikomi Toronto 
ir kitų Ontario miestų akty
vistų grupių, atkakliai rengė 
protesto susirinkimus Me
lancthon, Toronte, Otavoje, 
kol pavyko įtikinti provincijos 
vyriausybę, kad nebūtų pri
tarta šiam žemės niokojimo 
planui. “The Highlands Co” 
prezidentas John Loundes 
atsistatydino, verslovės taryba 
užtikrino, kad supirktieji že
mės plotai tikrai bus skirti 
žemdirbystei.

ro įtampa. Dar vėliau - auto
mobilių bumas, pagaliau 
elektroninių ryšių atsiradi
mas, dėl kurių ir nuspręsta 
spausdintą Kanados Metraštį 
pakeisti skaitmeniniu. Šis lei
dinys, kainavęs $25, buvo skir
tas bibliotekoms ir mokykloms, 
buvo labai pravartus verslui ir 
viešosioms, mokslo įstaigoms. 
Elektroniniai ryšiai padės sta
tistikos apdorotojams teikti 
pačią naujausią informaciją, 
nuolat papildant ir atnaujinant 
skaitmeninį metraštį.

http://www.milmantasimmigration.com
ntasimmigration.com
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Imigrantų šventėje Berisso mieste, Argentinoje, lietuvių jaunimo šokių grupė “Nemunas”

Suomija
ŠIAME KRAŠTE lapkri

čio 17-18 dienomis būrys jau
nų lietuvių įsteigė Suomijos 
lietuvių jaunimo sąjungą “Šil
ta”. Pavadinimas pasirinktas 
ieškant panašių ar giminingų 
žodžių tarp lietuvių ir suomių 
kalbų. Žodis “Šilta”, pasak 
informacijos internete, yra ki
lęs iš lietuviško žodžio “tiltas” 
ir turi tą pačią prasmę. Atvy
kęs iš Lietuvos Vytautas Gai
damavičius prisidėjo prie są
jungos įsteigimo, pasidalinda
mas savo patirtimi tokiuose 
reikaluose. Pasak susirinku
siųjų, bus siekiama, kad ši lie
tuvių jaunimo sąjunga būtų 
pavyzdinga organizacija. Ji 
padėtų lietuviams įsijungti į 
suomių visuomenę, kuriant 
teigiamą lietuvių įvaizdį, taip
gi skatintų verslo ugdymą, 
garsintų Lietuvos vardą. Susi
rinkime buvo išrinkta valdyba, 
pasiskirstyta darbais. Valdybą 
sudaro penkios merginos ir 
vienas vyriškis, pirmininkė - 
Vitalija Petrulaitienė. Ši stei
giamoji valdyba veiks iki kitų 
metų gegužės 4 d., naujų val
dybos rinkimų. JA

Ar pastebėjote, 
kad...

(Iš to paties vardo knygos)
• Žmonės nori, kad tai, 

kas patinka jiems, patiktų vi
siems.

• Neįmanoma ko nors 
įstumti į balą taip, kad pats 
neapsitaškytum.

• Vaikas tampa paaugliu 
tada, kai liaujasi klausinėjęs 
tėvų, iš kur jis atsirado, ir ne
benori sakyti, kur eina.

• Dažniausiai randame 
tai, ko visai neieškome.

• Kai pradedi laikytis die
tos, tai gali valgyti kiek tik no
ri, bet tik tą maistą, kurio tu 
nemėgsti.

• Jei nori geriau suprasti 
žmones, rečiau jų klausykis.

Liudas Stankevičius,
Montreal, QC

Hamilton, ON
A.a. RAMUČIUI TRUM- 

PICKUI mirus, užjausdami 
brolį Joną (Dalia), dukterėčią, 
sūnėnus ir pusseserę Nijolę 
(Algį), Pagalbai Lietuvos vai
kams aukojo: $100 - D. Breen 
ir A.N. Gutauskai; $50 - A. 
Bungardienė, E. Grajauskie
nė, T.N. Giffort ir Nagy šeima; 
$30 - P. Alfono, K.E. Gudins- 
kai, K. Norkus, jr., D.D. Šab- 
linskai; $25 - M.F. Gudinskai, 
R. Paltarokienė; $20-D. Ber
žaitis, A.D. Enskaičiai, A.J. 
Jusiai, S. Kareckas, H.J. Otto, 
F.A. Pietrantonio, A. Stanai
tienė, Z. Vainauskienė ir K.A. 
Žilvyčiai.

PLV dėkoja už aukas

JAV
LIETUVIŲ BENDRUO

MENĖS apylinkės valdyba 
Klyvlande, OH, Šv. Kazimiero 
salėje surengė “Lietuvių die
nas” (spalio 27-28), per kurias 
vyko mirusio architekto Vy
tauto Petrausko dailės paro
da, Maironio 150 metų gimi
mo minėjimas, Romo Šležo 
knygos Kovos keliu sutiktuvės. 
Prieš minėjimą velionies dai
lininko žmona Regina Pet
rauskienė lietuvių ir anglų 
kalbomis apžvelgė dailininko 
kūrybą. Maironio minėjimo 
programą atliko Kauno dra
mos teatro aktorius Egidijus 
Stancikas ir sopranas Jūratė 
Švedaitė. E. Stancikas įdo
miai kalbėjo apie Maironį 
kaip dvasininką, poetą, dra
maturgą, lietuviškos sąmonės 
gaivintoją. Jis taipgi padekla
mavo Maironio poezijos iš
traukų. J. Švedaitė, kompozi
toriaus Jono Švedo vaikaitė, 
gimusi Vilniuje, dabar gyve
nanti JAV-se, padainavo sep
tynias Kačanausko, Kavecko, 
Sasnausko ir Naujalio sukur
tas melodijas Maironio, A. 
Mickevičiaus ir V. Sirijos eilė
mis. Minėjimas baigtas, kai, 
solistei atliekant Maironio 
Lietuva brangi, įsijungė susto
ję visi minėjimo dalyviai. JA

Wasaga Beach, ON
PENSININKŲ KLUBO 

VALDYBA labai džiaugiasi 
gausiu klubo narių dalyvavi
mu lapkričio mėnesio suėji
me. Žaidėme “bingo” ir 50/50, 
kurį laimėjo Birutė Kaspera
vičienė. Pasveikinome šio mė
nesio jubiliatus - Liną E., Cė
sių, Ireną P., Emiliją ir Vandą. 
Dėkojame jiems už atneštus 
gėrimus, kuriais vaišinomės. 
Taip pat sveikinome Genę P., 
Oną ir Aliną, kurios negalėjo 
dalyvauti.

KALĖDINĖ EGLUTĖ ir 
dovanėlių pasikeitimas įvyks 
gruodžio 11, antradienį, 2 v. 
p.p. Kviečiame visus atsinešti 
po NAUJĄ DOVANĖLĘ, tin
kamą moterims arba vyrams, 
ne mažiau $10 vertės. Mes 
tikimės, kad Kalėdų senelis 
mus aplankys. Mielai priim
sim kalėdinius sausainiukus 
saldumynų stalui.

SAUSIO MĖNESIO su
ėjimas įvyks sausio 15, antra
dienį, 2 v.p.p. Virsime ir valgy
sime sriubas. Kaina - $5.

PENSININKŲ KLUBAS 
prisidėjo $200 prie elektros 
išlaidų, o moterų būrelis $400.

Vasagos ir apylinkės 
pensininkų klubo valdyba

London, ON
DĖKOJAME susikaupi

mo vedėjui kun. Tomui Žy
mantui, OFM, už adventines 
mintis ir mūsų parapijos pa
ruošimą Kalėdų šventėms.

GRUODŽIO 9, sekma
dienį, Mišios bus už Šulskių 
šeimos mirusius ir a.a. Eleną 
Navickienę. Inf.

Naujai atvykusiems 
į Kanadą 

interneto tinklalapyje 
Canadian Newcomer 

www.cnmag.ca ir 
http://www.vengeo.com/html 

5/cnmag/Newsletter0016, 
teikiama naudinga informa
cija apie mokslą, įsidarbini
mą, sveikatą, būstą ir kitus 
svarbius klausimus.

Australija
ADELAIDĖS LIETUVIAI 

paminėjo Maironio 150 metų 
gimimo sukaktį. Minėjimą su
rengė Lietuvių Namų biblio
teka ir ALB krašto valdyba. Jį 
pradėjo lietuvių bibliotekos 
vedėja Renata Urmonienė. 
Maironio gyvenimą ir kūrybą 
apžvelgė Janina Vabolienė, 
perskaitydama ir poeto bala
dę Jūratė ir Kastytis. Iš vaizdo 
plokštelės buvo parodytos 
Maironio gyvenimo iškarpos: 
tėvai, kunigų seminarija, gyve
namasis butas Kaune, tapęs 
Maironio muziejaus dalimi. 
Baladę Čičinskas deklamavo 
Linas Pocius (išmokęs atmin
tinai). Minėjimo dalyviai dek
lamatoriui nepagailėjo gausių 
plojimų. Gerai pažįstamas

Pirmasis lietuviu, bankelis Kanadoje,
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą........... 0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius...........1.60%
2 m. term, indėlius...........1.75%
3 m. term, indėlius...........2.25%
4 m. term, indėlius ...........2.40%
5 m. term, indėlius ...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind................................. 2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.tąlką.ęą

Adelaidės lietuviams sekste
tas “Šypsena” (Augis Zamols- 
kis, Vincas Vieraitis, Birutė 
Dukas, Diana Merūnas, Albi
nas Savickas ir vadovė Regina 
Veress) atliko poeto kūrinius: 
Kur bėga Šešupė, Oi, neverk, 
motinėle, Lietuva brangi. Prog
ramai pasibaigus, ALB krašto 
valdybos pirmininkas Saulius 
Varnas visus minėjimo prog
ramos atlikėjus (40 asmenų) 
apdovanojo šampano bute
liais. JA

INDIJOS MISIONIERIUS 
prašo siųsti jam reikmenis: 
rožinius, statulėles, rašiklius, 
pieštukus ir taip paremti jo 
misiją. Jo naujas adresas: Fr. 
Paul Cruz, P.O. Box-691571, 
Kottiyam - P.O Kollam - 691 
571, Kerala, India.

KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams-2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

http://www.cnmag.ca
http://www.vengeo.com/html
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Prasmingas tverečėno gyvenimo kelias
BERNARDAS ŠAKNYS, 

žurnalistas, 
bernardas.saknys@valstietis.lt

lingo ąžuolo šakose nuo kraupaus karo ir su
irutės. Deja, galėjai tik ranka pamoti ar pritar
ti graudžiai vyrų dainai apie Tėvynės netektį”.

Gyvenimo kelionė: Tverečius - Torontas. 
Prisiminimai - taip pavadinta naujutėlė knyga 
pradžiugino skaitytojus. Jos autorius - Kana
doje gyvenantis įžymus Vilniaus krašto veikė
jas, Vilniaus krašto lietuvių sąjungos išeivijoje 
pirmininkas, už nuopelnus Lietuvai apdovano
tas Lietuvos Didžiojo kunigaikščio Gedimino 
ordino medaliu ir ordinu “Už nuopelnus Lie
tuvai” Bronius Saplys. Vilniaus rajono Paber
žės “Verdenės” lietuviškos mokyklos direkto
rė Vanda Nivinskienė džiaugėsi: “Gavau Bro
niaus Saplio knygą ir negalėjau atidėti, kol ne
perskaičiau iki paskutinės eilutės. Pažinojau šį 
nuostabų žmogų, net kalbėjausi su juo. Mane 
žavėjo jo dvasinė šviesa, meilė Vilniui ir Vil
niaus kraštui. Kaip gerai, kad visa tai tilpo 
puikiai išleistoje knygoje. Ačiū leidyklai, jos 
direktoriui Viliui Gužauskui, redaktorei Tere
sei Gužauskienei už tokį gražų leidinį...”

Niekada nepamiršo gimtojo Tverečiaus
B. Saplys “Žodyje skaitytojui” prisipažįsta, 

kad, peržengęs 80 metų slenkstį, pabandė su
glausti į atmintį įsirėžusias akimirkas, atsitiki
mus. (Beje, pasitaikė netikslumas - turėjo bū-

Gyvenimo kelio paieškos
Rytprūsių kraštas, Bavarija, Viurcburgas, 

laukimas gauti leidimą emigruoti ir surasti 
pastovią gyvenimo vietą ir darbą... Nedaug 
žodžių, bet pakanka vieno kito epizodo, kuria-

Bronius Saplys, Vil
niaus krašto lietu
vių sąjungos išeivi
joje pirmininkas

me atsiveria jauno žmo
gaus išgyvenimai ir vil
tys. Kaip prisipažįsta B. 
Saplys: “... Kiekvieną 
laisvesnį vakarą, šven
čių, nedarbo dienas, sa
vaitgalius stengiausi iš
naudoti dvasios reika
lams, kaip sakoma: pil
vui diena - dvasiai nak
tis”. Pastebi didžiules 
B. Saplio pastangas iš
likti lietuviu, netapti 
trąša svetimos šalies 
laukams.

Taip likimas susi
klostė, kad po ilgo lau

kimo jį priglaudė Kanada. Iš pradžių galvojo, 
kad tai tik laikinas prieglobstis, bet išėjo kitaip 
- čia sukūrė šeimą, čia įsitvirtino ir gyvena iki

Bronius Saplys

šiol... Pradėjo nuo sunkių darbų - kasėju gele
žinkelyje, staliumi. Visur triūsė sąžiningai, 
saugodamas tverečėno ir lietuvio orumą ir
garbę.

Padėkos ženklai

GYVENIMO KELIONĖ:

Tverečius-Torontas

Knygos viršelis

ti 90 metų... - B.Š.). B. Saplys didžiuojasi esąs 
Tverečiaus vaikas, motina Kunigunda, tėvu 
Feliksu. Abu tėvai palaidoti Tverečiaus kapi
nėse. “Visą gyvenimą atmintyje saugojau ir 
saugau savo gimtinę, niekada jos nepamiršau” 
- tvirtina autorius. Savitas “trumpas-drūtas” 
kalbos stilius, lakoniški vaizdai piešia tėvų, 
pirmų gyvenimo žingsnių vaizdus. Karai, sunk
mečiai ir kova už būvį grūdino vaiką. Nerasi 
čia atodūsių, skundų, neretai tik kelios eilutės 
padeda kurti to meto tikrovę. Nerasi ir pra
keiksmo okupantei Lenkijai, bandžiusiai su
lenkinti lietuvišką Tverečiaus kraštą. Tačiau 
to ir nereikia: skaitytojas savaime pajaučia, 
kokias kančias turėjo patirti Lenkijos okupan
tų atplėšta Lietuvos dalis.

Tėvo dėka, iš Tverečiaus Broniaus kelias 
nusitiesė į Švenčionių lietuvių gimnaziją, po 
to į Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnaziją. “Su
die, Tverečiau, sudie, Lietuva”. Su giliu skaus
mu autorius prisimena paskutinius Lietuvoje 
žingsnius: “Norėjosi pasiversti paukščiu ir 
skristi į gimtąjį Tverečių, kad pasislėptum ga-

Broniaus Saplio ir jo žmonos Primos įmin
ti reikšmingiausi gyvenimo ir veiklos pėdsakai 
tiek Kanadoje, tiek Lietuvoje buvo pažymėti 
padėkomis, atminimo medaliais, ordinais, pa
dėkos raštais. Knygoje rasi Tėvynės sąjungos 
valdybos pirmininko Vytauto Landsbergio pa
dėką ir patvirtinimą, kad B. Saplio parama 
Tėvynės sąjungai ir Lietuvai jos atkuriamuoju 
laikotarpiu buvo nepaprastai svari, reikšmin
ga, kuriant europietišką valstybinę santvarką. 
Knygoje pastebėsi ir Lietuvos prezidentų Al
girdo Brazausko, Valdo Adamkaus dekretus 
apie aukščiausią įvertinimą, padėkos raštus už 
nuolatinį ir nepailstamą rūpestį atgimusios 
Lietuvos kūrimu, taip pat svarbius darbus, at
liktus Kanadoje. Rado vietą ir mokyklų, val
džios vyrų nuoširdiems linkėjimams Broniui 
Sapliui tvirtybės, sveikatos, ištvermės.

Daug gražių žodžių parašyta “Vilnijos” 
draugijos pirmininko prof. Kazimiero Garš
vos, šios draugijos Kauno skyriaus pirmininko 
Alfonso Petrukevičiaus sveikinimuose. O bu
vęs ilgametis Tverečiaus parapijos klebonas 
Steponas Tunaitis Bronių Saplį vadina minties 
ir vilties pranašu, pabrėždamas jo ne tik mate
rialinę paramą bažnyčiai, bet ir dvasinę para
mą jam asmeniškai bei kiekvienam tverečė- 
nui. B. Saplio lėšomis atstatyta Tverečiaus ka
pinių koplyčia, atnaujinti vargonai. Klebonas 
atkreipia dėmesį į B. Saplio asmenį, išugdžiusį 
tris sūnus lietuvaičius, einančius tėvų keliu, 
taip pat sukūrusius lietuviškas šeimas. Per pa
mokslus S. Tunaitis ne kartą priminė parapi
jiečiams Broniaus Saplio pavyzdį.

Knygos Gyvenimo kelionė Tverečius - To
rontas. Prisiminimai aptarimas ir pristatymai 
vyko Kaune, Vilniuje. Sostinėje Lietuvos kari
ninkų namų salėje susirinkę vilniečiai pasi
džiaugė leidiniu, dėkojo tverečėnui už savotiš
ką paminklą autoriui, kvietė jį išleisti naują 
laidą, nes knygos buvo dovanotos ne tik auto
riaus bendražygiams, bet ir mokykloms.

VISA IŠEIVIJOS LIETUVIŠKA SPAUDA SUNKIAI VERČIASI. 
Reikia paramos ir “Tėviškės žiburiams”.

Kas galite, paremkite juos auka ar garbės prenumerata, testamentiniu palikimu.

į 2012 m. gruodi. 24 d. 
j 2012 m. gruodi. 25 d. 

‘ 2012 m gruodi. 26 d.
2012 m. gruodi. 31 d.
2013 m. sausio 1d.

; 2013 m. sausio 2 d.

CENTRINIS SKYRIUS ANAPILIO SKYRIUS

9:00 v.r. -1:00 p.p, 
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME
9:00 v.r. - M p.p. 
NEDIRBSIME
900 V.r. - 3:30 p.p.

NEDIRBSIME
NEDIRBSIME
NEDIRBSIME
NEDIRBSIME
NEDIRBSIME 
93)0 v.r, - 3:30 p.p.

Kooperatyvas

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinime netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.15%

. 5 metų_______________ 2.25%
18 mėn. GIC mokamo 2.00% J

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%

RRSP, RRIF Pensijų fondai

TFSA Neapmokestinama
Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC

1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.50%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MUSŲ ADRESAS Darbo laikas:
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok, tel. 1-877-52S-RCUL(7285) 
Tel, 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm, antr, treč. 
Ketvirt, penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais

9:00 330 
9:00-800 
900-100 
8:30-12:45

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 90S-566-1554 
2185Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C113

Darbo laikas:
Antradieniais
Ketvirtadieniais
Sekmadieniais

9:00-330 
1200-700 

9:00-12:30

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

mailto:bernardas.saknys@valstietis.lt
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS Vėl apie “Volungę” ir dar kai ką...
Literatūros premijos

Lapkričio 23 d., minint 
literatūros kritiko ir moksli
ninko Vytauto Kubiliaus gim
tadienį, paskelbtas pirmasis 
jo vardo premijos laureatas.

Literatūros mokslininkas, 
prof. Vyt. Kubilius ((1926- 
2004), kurio atminimui įsteig
ta premija

Juo tapo poetas ir literatūros 
kritikas, eseistas ir žurnalistas 
Valdemaras Kukulas (po mir
ties) už naujausios lietuvių li
teratūros apžvalgas, išspaus
dintas literatūros ir kultūros 
leidiniuose 2011 metais.

Literatūrologas, habili
tuotas daktaras Vytautas Ku
bilius 1955-2001 m. dirbo Lie
tuvių literatūros ir tautosakos 
(iki 1990 m. - Lietuvių kalbos 
ir literatūros) institute, atkū
rus Vytauto Didžiojo universi
tetą, buvo jo profesorius. So
vietmečiu Vytautas Kubilius 
neoficialiai laikytas principin- 
giausiu literatūros vertintoju, 
savo straipsniais bei knygomis 
teigęs literatūros ir meno, 
kaip svarbiausio tautos gyvas

Lietuvos mokslininkui - Japonijos 
apdovanojimas

Japonų kultūros centro 
Kauno Vytauto Didžiojo uni
versitete (VDU) įkūrėjui Ar
vydui Ališauskui įteiktas Ja
ponijos apdovanojimas - “Te
kančios saulės ordinas su auk
so spinduliais ir rozete”. Ap
dovanojimas A. Ališauskui 
skirtas už jo nuopelnus skati
nant Japonijos kultūros popu
liarinimą ir japonų kalbos stu
dijas.

A. Ališauskas baigė Rytų 
kalbų institutą prie Maskvos

Maironiui skirta muzika
“Šaukimai Maironiui” - 

tai nauja ir ypatinga progra
ma, kurią parengė Vilniaus 
savivaldybės choras “Jauna 
muzika” (vad. V. Augustinas). 
Daugiau nei dvidešimtmetį 
gyvuojantis Vilniaus savival
dybės choras “Jauna muzika”, 
šešiolikos tarptautinių kon
kursų laimėtojas, aktyvus kon
certų rengėjas bei lietuvių 
chorinės kūrybos propaguoto
jas ir jo vadovas, valstybinės 
premijos laureatas, dirigentas 
ir kompozitorius Vaclovas 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

tingumo įrodymo, svarbą. Ne
priklausomybės pradžioje Vy
tautas Kubilius aktyviai įsijun
gė į visuomeninį gyvenimą, 
buvo Piliečių chartijos pirmi
ninkas, apdovanotas įvairiais 
valstybiniais apdovanojimais. 
Vytauto Kubiliaus premiją 
2012 m. įsteigė Lietuvių litera
tūros ir tautosakos institutas. 
Ji teikiama minint mokslinin
ko gimtadienį už 2 pastarųjų 
metų darbus iš XX-XXI š. li
teratūros: esmines problemas 
iškeliančią kritikos arba moks
lo knygą, ar už straipsnių cik
lą. Dr. Vyt. Kubilius, dar te
beinančio Lietuvos ministerio 
pirmininko A. Kubiliaus tėvas, 
2004 m. žuvo autoavarijoje.

4c * *

Antano Baranausko pre
mija šiemet skirta rašytojui 
Algimantui Zurbai už jo ro
maną Kristus. Si Anykščių ra
jono savivaldybės literatūrinė 
premija skiriama už knygas, 
kurios skiepija meilę Lietuvos 
gamtai ir A. Baranausko gim
tinės aplinkai, atskleidžia 
žmogaus ir gamtos dvasinį 
ryšį, arba už A. Baranausko 
kūrybos literatūrologinius ty
rinėjimus.

Premija laureatui bus 
įteikta gruodžio mėnesį per 
projekto “Anykščiai - Lietu
vos kultūros sostinė 2012” 
baigiamuosius renginius.

Lomonosovo valstybinio uni
versiteto ir įgijo japonų kal
bos specialybę. Jis yra pirma
sis vertėjas Lietuvoje, nuo 
1969 metų vertęs japonų lite
ratūros kūrinius tiesiogiai iš 
japonų kalbos. A. Ališausko 
iniciatyva 1994 metais VDU 
buvo įkurtas Japonų kultūros 
centras, kurio pirmuoju vado
vu jis ir tapo. A. Ališauskas 
yra pirmasis Lietuvos civilis 
asmuo, kurį Japonijos vyriau
sybė apdovanoja šiuo ordinu.

Augustinas paskatino kom
pozitorius muzika įamžinti 
poeto klasiko atminimą. Prog
rama “Šaukimai Maironiui” 
pirmiausia buvo pristatyta 
Raseinių krašto istorijos mu
ziejuje - Maironio gimtinėje, 
vėliau Vilniuje ir Kaune. Kon
certuose klausytojai išgirdo 
choro atliekamus naujus kom
pozitorių A. Navicko, R. Mo- 
tiekaičio, L. Vakario Lopo, D. 
Zakaro, N. Sinkevičiūtės ir V. 
Miškinio kūrinius, skirtus 
Maironio atminimui.

DANGUOLĖ LELIENĖ

Turbūt niekas nedrįs prieš
tarauti, kad šis, 27-asis, To
ronto lietuvių choro “Volun
gė” sezonas - pilnas mielų 
susitikimų, naujų pažinčių, 
linksmų pobūvių drauge, kur 
kiekvienas choristas pagal sa
vo norus surado tai, ko galbūt 
ieškojo. Štai spalio viduryje 
nuskambėjo paskutiniai są
skambiai su draugų chorais iš 
Klyvlando ir Čikagos trijų 
koncertų projekte Namų psal

Dalis “Volungės” choro dainininkų po koncerto

mės. O jau lapkričio trečią vo- 
lungiečiai turėjo puikų pasi
buvimą - koncertą su latvių 
choru “Dzirksts”.

Iš Čikagos volungiečiai 
grįžo puikiai nusiteikę. Ne to
dėl, kad tai buvo paskutinis 
projekto Namų psalmės kon
certas. O todėl, kad turėjo 
progą dar kartą padainuoti 
120-ies dainininkų chore su 
puikiu orkestru nuostabioje 
“Trinity Christian College” 
Martin ir Janet Ozinga koply
čios auditorijoje, kurios scena 
įspūdingai puošta vargonų 
vamzdžių imitacija.

Po koncerto klyvlandietės 
Rita Balytė ir Eglė Laniaus- 
kienė džiaugėsi dar vienu 
koncertu, kuriame galėjo pa
dainuoti su visais draugais - 
“Mes visi puikiai sutariam, 
mylim savo vadovę Ritą Klio- 
rienę, kuri teikia mums daug 
progų pasirodyti scenose, gie
doti Mišiose”. Rita Balytė, 
nugalėjusi sunkią ligą ir įsitiki
nusi, kad muzika padėjo pa
gyti, neabejoja, kad klausyto
jus pasiekė jausmas, kurį juto 
dainininkai, kai per balsų har
monizavimą, muzikinius niuan
sus, susijungia širdys meilei 
muzikai ir vienas kitam. Eglė 
Laniauskienė sakė, kad su Ri
ta Klioriene yra draugės nuo 
pat mažens. Todėl ji buvo vie
na iš pirmųjų dainininkių 
“Exultate” chore, o po daugy
bės metų dainavimo pakvietė 
prisijunti ir savo vyrą Marių. 
“Dabar po daugybės metų 
negalėčiau choro palikti ir to
dėl, kad Marius čia yra pilna
teisis choristas” - juokavo Eg

William 
O’Meara

lė. Pas mus 
dainuoj a 
kokios pen
kios ar še
šios šeimy
ninės po
ros. O čika- 
gietė Jolan
ta Urbietie- 
nė tvirtino,
kad 68-uosius metus skaičiuo
jančiame “Dainavos” chore 
dalyvauja šeimos tiesiog di
nastijomis. Darius Polikaitis 
vadovauja ir vaikų chorui, kur 

Kanklių ansamblis, vadovaujamas Žibutės Janeliūnienės

užaugę vaikai papildo 
“Dainavos” gretas ir dainuoja 
kartu su tėvais, seneliais ir 
1.1. Dalykas, kurio labiausiai 
laukia choristai - kelionės, 
kurios, be abejo, nuvargina, 
bet kartu ir suriša kolektyvą. 
Labai smagios būna va
karienės po sunkių repeticijų, 
kurių metu dainos ir links
mybės “liejasi per kraštus”. 
Tačiau tai netrukdo kaupi
muisi rytdienos koncertui. At
virkščiai, tai tarsi sujungia, 
suburia choristus bendram 
tikslui.

Po koncerto “Dainavos” 
choro vadovas Darius Polikai
tis šmaikštavo, kad Čikagos 
žiūrovai labiausiai laimėjo, 
nes tai buvo paskutinis šio 
projekto koncertas - “Daini
ninkai buvo gerai susidainavę 
ir dainavo, kaip vienas choras, 
todėl galėjo daugiau energi
jos skirti muzikiniam atliki
mui”. O paklausus apie atei
ties planus buvo aišku, kad 
Darius neleis choristams nusi
raminti -jau lapkričio mėn. 
planavo dalyvauti religinės 

muzikos konkurse. O kitų pla
nų energingasis pašnekovas 
nenorėjo atskleisti, nors su
pratau, kad jie tikrai yra.

Turbūt galėčiau skaityto
jams išduoti, kad, pasak Da
riaus Polikaičio, kelių mėne
sių laikotapiu bus aišku ar 
2015 metais Čikagoje vyks 
Šiaurės Amerikos lietuvių 
dainų šventė. Darius tikino, 
kad šiuo metu intensyviai apie 
tai galvojama. Palinkėjau jam 
sėkmės ir choristų vardu iš
reiškiau naujų projektų viltį.

“Pasaulyje pripažinta garsių 
kompozitorių muzika yra uni
versali, daugeliui besidomin
čių žmonių ji yra nesunkiai 
atpažįstama. Pavyzdžiui, kaip 
Charles Gounod Šv. Cecilijos 
Mišių dalys. O mes laimingi 
tuo, kad galėjome prisiliesti 
prie šios puikios klasikinės 
muzikos lobyno, džiaugtis juo 
repeticijose ir bandyti per
teikti tai auditorijai. Ypač lai
mingi tuo, kad galėjome bend
rumo jausmu dalintis su Čika
gos “Dainava” ir Klyvlando 
“Exultate”, o tai ypač stiprina 
mūsų ypatingą ryšį”, - tvirtino 
volungiečiai.

“Tikimės, kad patikome 
savo klausytojams ir laukiam 
naujų progų ateityje, kada vėl 
galėsime sueiti kartu ir, kad 
tai įvyks anksčiau nei po 12 
metų”, - ore plazdeno viltis, 
nuskambėjus paskutiniam tri
jų chorų projekto sąskambiui. 
Prisimintina, kad panašus tri
jų Šiaurės Amerikos lietuvių 
chorų projektas vyko 2000- 
aisiais.

Nukelta į 11-tą psl.
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THE BARD FESTIVAL - A CELEBRATION OF 
SONG FOR THE HEART AT CAMP DAINAVA 

A commemoration of the life of Ramūnas Underys 
By Ann Petroliunas

Born to a Lithuanian father and an 
American mother 31 years ago in Chicago, I 
spent the better part of my life rejecting all 
things Lithuanian—pickled herring, accor
dion music, and polka steps, and even that 
song they sang me every birthday around my 
grandmother’s dining room table. At 19, my 
father took me to Lithuania for the first time, 
and I found a part of me I hadn’t even real
ized was missing.

Over the next 10 years, the more I 
embraced my heritage, the dearer the Underys 
family became to me. Those who were once 
the distant relatives on my aunt’s side, with 
whom I shared an occasional Christmas Eve, 
became my aunts, uncles, and cousins. I 
learned to eat pickled herring, dance the 
polka, and despite my floundering language 
skills, the words to many more songs than the 
standard birthday tune. As more guitars and 
Lithuanian songs started appearing in my life, 
my love for Lithuania grew.

It became a running joke at the summer 
camp we volunteered at in Lithuania. Vitas 
Underys would introduce me through as many 
relatives as possible. “This is my sister’s hus
band’s brother’s daughter.” I still laugh every 
time, but it’s really not so funny. I’ve come to 
realize that as Lithuanians in North America, 
we are all brothers. We are all sisters. We are 
all family. And high on the list of things we

sion, baskets of fruit, 
candy, and homemade 
“baravykai” (pastries 
shaped like mush
rooms). All who partic
ipated in this special 
weekend, found a mug 
in their rooms with the 
Bard Festival logo and 
their name on it (clev
erly thought out, to be 
used in place of 
nametags), a bottle of 

water, and a bag of trail mix. Taura organized 
a long list of volunteers, who provided refresh
ments for each evening, as well as all of the 
meals.

Over the course of the weekend, voices 
from all over the US and Canada came 
together to fill the hall in the camp’s Darnusis 
building as well as the hearts of many who 
still mourn the loss of their brother, husband, 
father, uncle, and friend. He touched the lives 
of many with his music throughout his life
time and his spirit shared the space many 
times that weekend in the guitar chords, drum 
beats, and lyrics that echoed through the 
camp.

Vitas Underys estimated that 95% of the 
attendees had never been to a folk music show 
before, yet no one seemed out of place. The

PARAMA

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

MUM

goes mobile
On-the-go banking - 
get it at www.parama.ca

INVESTICINE 
SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama "GIC" INDĖLIAI
taupomoji sąskaita) (Pelno padalinimas netaikomas)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 1 metų 1.60%
1 metų 1.70% 2 metų 1.75%
2 metų 1.85% 3 metų 2.00%
3 metų 2.10% 4 metų 2.10%
4 metų 2.20% 5 metų 2.30%
5 metų 2.40% 1 metų iškeičiamas

1 metų JAV dolerių

1.35%
0.40%

KASDIENINIU PALŪKANŲ 
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palūkanų čekių/taupomoji
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1 metų

1.40%
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$10,000.00-$24,999.99 0.150% 4 metų 2.20%
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 5 metų 2.40%
Virš $60,000.00 0.500%

share, after height and a love for sour cream, is 
music. We can all sing. Or at least pretend to.

On the weekend of October 19-21, over 
160 members of that family gathered at Camp 
Dainava in Manchester, MI, for The Bard 
Festival, to celebrate the life of Ramūnas 
Underys in the way he should be remembered. 
In song. Much like my first trip to Lithuania, I 
didn’t know what to expect. The average age 
was not 60. Instead there were 4 generations 
represented, some contributing to the week
end with guitar chords, other with their infant 
coos and cries. The camp was not stark and 
shabby as my father warned me from memo
ries of his youth, but warm, well cared for, 
and inviting thanks to the care this Lithuanian 
family has put into maintaining its home away 
from home. I was not isolated by my limited 
Lithuanian language skills. And while I may 
have missed some of the jokes, or the details 
in the speeches of organizers, Vitas, Taura, 
and Vija Underys, the music spoke to all, 
regardless of our command of the Lithuanian 
language.

From the moment we arrived, we felt 
Taura’s creative touch and attention to detail. 
We were greeted by a large banner with a 
logo, specially designed by Taura for this occa-

stage saw touching performances by: Jonas 
Beržanskis, Michael Hough, and David 
Tamulevich (Ann Arbor, MI), Lina Ku- 
liavaitė, Liudas Kuliavas, Marius Polikaitis, 
Tomas Strolia, and Vija Underytė (Chicago, 
IL), Eugenijus Dicevičius (Cleveland, OH), 
Vitas Underys (Detroit, MI), Romas Zab- 
leckas (Evans, CO), Saulius Gylys (Ka
lamazoo, MI), Rimas Polikaitis (Manchester, 
CT), Aliukas Gylys (New York, NY), Rūta 
Pakštaitė-Cole (Purdys, NY), Jonas Nakas 
(Stevensville, MI), and Audra Balytaitė, Stasys 
Kuliavas, Mindaugas Gabrys, Valdas Ra
manauskas, and Vaidotas Vaičiūnas (Toronto, 
ON).

As talented as each performer that stood 
before us was, this festival encompassed 
more than those who braved the spotlight. 
Saturday morning came with a booklet of 
Lithuanian folk songs and one of Ramūnas’ 
own. The hall filled with laughter and tears 
as the entire family sang together, on key 
and off. Any break between performers was 
filled by a member of one of the many choirs 
represented starting the audience in a new 
song.

Cont. on p.10
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MIRTIES PRANEŠIMAS
THE BARD FESTIVAL - A CELEBRATION OF 
SONG FOR THE HEART AT CAMP DAINAVA

AtA
ONA 

(ČERŠKUTĖ) 
SPIDELL

mirė 2012 m. lapkričio 15 d.

Gimusi 1929 m. lapkričio 21 d. Kaune, Lietuvoje. 
Ona ankstyvos paauglystės metais išgyveno sovietų ir vo
kiečių okupacijas. Kaip vyresnė paauglė ji buvo pabėgėlių 
stovykloje Vokietijoje, kur ji pamėgo rašyti. Ji emigravo 
1948 m. rugsėjo mėnesį viena į Kanadą dirbti “Canadian 
Cottons” fabrike Hamiltone. Savo nuoširdumu ir draugiš
kumu ji ten sužavėjo savo bendradarbius - tai buvo jos 
nuolatinis sugebėjimas. Po metų į Kanadą atvyko jos bro
liai Vincas ir Kostas. Ji susipažino su Bernie Spidell 
“YMCA Tip Toppers” klube 1957 metais ir susituokė tais 
pačiais metais. Jie persikėlė į Kitchener, ON, 1960 dešimt
mečio pradžioje, kur augino du sūnus ir rašė daugybę 
laiškų redaktoriams, sukūrė vaikų pasaką, parašė autobio
grafiją, išvertė dvi klasikines lietuviškas dramas į anglų 
kalbą - viena iš jų buvo pastatyta teatre. 1967 m. Ona sa
vanoriškai vadovavo tarptautinei jaunimo mainų progra
mai, ir su Bernie atsikvietė tarptautinių universitetų stu
dentus į Kitchener, suderino kiekvienam mėnesio truk
mės apsistojimą vietinėse šeimose. Per jos namus praūžė 
užsieniečių paradas, ir Ona kiekvieną priėmė kaip šeimos 
narį, ir visi taipgi ir ją pamilo. Kito dešimtmečio pradžioje 
ji dirbo mokyklos sekretore “Mackenzie King Public 
School” ir tada “Victoria Public School”, kur ją gerbė ir 
moksleiviai, ir vedėjai. Ona ir Bernie Elmiroje nupirko 
Steddick viešbutį 1977 metais, ir Ona dešimtį metų 
vadovavo populiarėjančiam restoranui, o Bernie - barui. 
Jie grįžo į Kitchener 1987 m. ir buvo ankstyvi ir nuola
tiniai “Kitchener East Presbyterian” parapijiečiai. Savo 
nuoširdumu ir .atjauta ji užmezgė gilius ryšius su įvairiais 
žmonėmis, iš kurių bent tuzinas ją vadindavo “Mom”.

Ji savo paskutiniais gyvenimo mėnesiais džiugino 
“Emmanuel Village” darbuotojus, kuriems šeima reiškia 
nuoširdžią padėką. Ona mirė lapkričio 15 d., savaitę prieš 
savo 83-ąjį gimtadienį. Anksčiau mirė jos mylimas vyras 
Bernie (2011). Liūdi sūnūs Skip Spidell (ir Eva Ennist) 
Toronte, Scott Spidell (ir June) Kitchener, vaikaičiai 
Kazimieras ir Sydney, broliai Kostas Čerškus (ir Danutė) 
Barrie, ON, Leonas Čerškus (ir Teofilė) Lietuvoje. 
Anksčiau mirė jos broliai Jurgis (1942), Vincas (1977) ir 
sesuo Irena Raškevienė (2012).

Norintys pareikšti užuojautą šeimai yra kviečiami 
aukoti “Kitchener East Presbyterian Church”. Aukų kor
teles galima gauti Henry Walser Funeral Home, 507 Fre
derick St., Kitchener, 519 749-8467. Užuojautas galima 
įrašyti tinklalapyje www.henrywalser.com.

ŠEIMA

Cont. from p. 9

In the afternoon pro
gram, the bards gathered for 
an impromptu session of 
singing, with ad lib accompa
niment. Sitting in a circle, the 
bards took turns leading a 
song (both English and 
Lithuanian). Everyone else, 
sitting in the outer circle, were 
invited to sing along or simply 
revel in the talent of all of the 
musicians/singers.

I was not the only person 
there with a story of finding 
Lithuania in my adult life. 
Saturday evening brought folk 
singer David Tamulevich to 
the stage with a story of his 
first trip home. An American 
musician with roots in 
Lithuania, he spoke of find
ing his grandparent’s home
town through letters and trav
elling there. His voice filled 
with tears as he recounted sit
ting at the table in the village 
of Zervynas and being told 
“Now you’ll drink the water 
that your grandfather drank.” 
He continued his story in 
songs both in English and 
Lithuanian, sharing with the 
audience that he too carried 
Lithuania in his heart. 
Following David’s and 
ATSIŲSTA PAMINĖTI

ROKIŠKIO KRAŠTO PAR
TIZANŲ, REZISTENCIJOS 
DALYVIŲ KAUTYNIŲ IR ŽŪ
TIES VIETOS (1944-1954) - 
tai didelio formato sulanks
tomas žemėlapis su nuotrau
komis, lankytinų vietų nuro
dymais ir žuvusiųjų sąrašais; 
Rokiškio savivaldybės leidi
nys; medžiagą surinko ir pa
ruošė Algis Kazulėnas; leidė
jas - Igorio Skripkos įmonė; 
tiražas 2000 egz. Spausdino 
Lietuvos kariuomenės Karo 
kartografijos centras; leidinys 
platinamas nemokamai. TZ jį 
atsiuntė Pranas Siniauskas iš 
Kitchener, ON.

Michael’s performance were 
the performances of all of the 
other bards, a program of 
almost four hours. The audi
ence had no complaints, how
ever, and received each per
former with great enthusiasm 
and loud applause.

Saturday night brought a 
different kind of homecom
ing. As 20 or so men circled 
around the piano, singing folk 
songs and lifting their mugs, 
Jonas Nakas commented, “I 
never thought I’d see all of 
these faces in this camp 
again.” Music has the power 
to do that. It united them with 
their brother in their youth, 
and reunited them, late at 
night, in a hall some of them 
hadn’t seen in decades. Their 
big bellied laughs filled the 
hall with sounds of longing

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus:

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

{tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

for the days spent singing 
these same songs, so many 
years ago.

The weekend program 
ended on a reflective note with 
a song sung beside the Pensive 
Christ sculpture and a visit to 
the chapel in the woods. Ra
mūnas was remembered while 
singing several hymns. Taura 
read a passage from Kahlil 
Gibran about friendship - that 
wondrous of life’s gifts, which 
has sustained their family 
through their sorrow and made 
possible this weekend’s cele
bration of Ramūnas’ life. With 
arms around each other, as a 
loving family, all sang the clos
ing song written by Ramūnas, 
whose words still echo in our 
hearts: “Ei, ei, ei drauguži, 
eisime kartu, tuo skaidriuoju ir 
baltuoju stovyklos keleliu...”

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

-‘V* A_>>. • -

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

(905) 333-5553

JAV= DENTAL 9 DENTAL
31-.dį- Dr- Gintarė Sungaiiienė

« (905) 271 7171 (905) 785 3900
j; "5S j 1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd.

Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5 
www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti.

Lina Kuliavienė

LAIDOTUVIŲ NAMAI

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

http://www.henrywalser.com
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Vėl apie “Volungę” Lietuvos žemdirbiai pasiekė Briuselį
Atkelta iš 8-to psl.

Gerai, kad vos pasibaigus 
vienam koncertui - “ant kulnų 
lipa” kitas. Lapkričio 3-iosios 
vakarą volungiečiai praleido 
su draugais latviais iš choro 
“Dzirksts” (lietuviškai - žie
žirba). Latvių choro apranga 
taikliai atspindėjo jų pasi
rinktą vardą - moterys vilkėjo 
raudonas sukneles, o vyrai vil
kėję juodus švarkus pirmoje 
koncerto dalyje, antrojoje - 
pakeitė į baltus. Koncertas 
buvo skirtas pažymėti dviejų 
giminingų tautų draugystei. 
Koncerte latviškos dainos kei
tė lietuviškas, o jo pabaigoje 
susijungėme bendrai dainai 
Saule Perkons Daugava, kuri 
gimė Sąjūdžio laikais Lietuvo
je ir buvo dainuojama “Balti
jos kelyje” 1989 m. rugpjūčio 
23-ąją, minint 50-ąsias, panai
kinusio Baltijos šalių nepri
klausomybę, metines.

four seasons 
REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood,

Ontario L9Y 1A2
Parduodant, perkant 
a r t i k dėl i nformacijos 
apie namus, vasarna
mius, rikius, žemes 
Wasagos, Stayncrio 
'Thorn bury, The Blue 
Mountains ir (killing
wood o apylinkėse 
kreipkitės į

pirkimo ir pardavimo atstovę. 
Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas:
angiesalvaitis@rogers.com

Šiuo metu choras “Vo
lungė” intensyviai ruošiasi 27- 
ajam kalėdiniam koncertui, 
kuris vyks šių metų gruodžio 
9 d., 4 v.p.p. Prisikėlimo para
pijos šventovėje. Nuoširdžiai 
kviečiame šio sekmadienio 
popietę praleisti su mumis, 
susikaupti, apmąstyti ką nu
veikėme gero žmonijai, o ko 
nepavyko atlikti, galbūt kažko 
turėtume atsisakyti... Ir visa 
tai tam, kad būtume geresni 
vieni kitiems ir atviromis šir
dimis pasiruoštume Kristaus 
atėjimo į šį pasaulį metui.

“Volungė” dainuos kalė
dines lopšines ispaniškai pri
tariant puikiems muzikan
tams. Vargonuos, kaip ir pra
eitais metais, William O’Mea
ra - Toronto Šv. Mykolo ka
tedros vargonininkas, įrašų 
gamintojas ir atlikėjas. Čia 
bus progos išgirsti Prisikėlimo 
parapijos jaunimo chorą, va
dovaujamą Danos Biskienės 
ir kanklių ansamblį, vadovau
jamą Žibutės Janeliūnienės. 
Po koncerto mielai pabend
rausime prie kavos ir už
kandžių. Maloniai kviečiame 
visus dalyvauti.

ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū- 
pinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 
588-2808, ext. 26, dienos metu.

Neeiliniame Europos va
dovų tarybos posėdyje dalyva
vusi Lietuvos respublikos pre
zidentė Dalia Grybauskaitė 
susitiko su atvykusiais į Briu
selį Lietuvos ūkininkais ir pa
dėkojo jiems už paramą dery
bose, pažadėjo visada palai
kyti jų siekius, ginant Lietuvos 
ir kitų Baltijos valstybių žem
dirbių interesus ir teisingumo 
bei lygybės paieškas. Dery
bose Lietuva siekia, kad tie
sioginės išmokos mūsų ūki
ninkams greičiau artėtų prie 
Europos Sąjungos vidurkio. 
Šiuo metu išmokos Baltijos 
šalių ūkininkams yra mažiau
sios visoje Europoje.

Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė ir Lietuvos žemdirbių 
pasiuntiniai Briuselyje

Ntr. Dž.G. Barysaitės iš LR seimo tinklalapio

Ambasadorius kalbėjo moksleiviams
Lietuvos ambasadorius 

JAV Žygimantas Pavilionis 
lapkričio 20 dieną Vašingtono 
“Georgetown Day” mokyklos 
mokiniams skaitė pranešimą 
apie Europos sąjungos istoriją 
ir transatlantinius santykius. 
Ši paskaita - tai ES delegaci
jos kartu su šalių narių at
stovybėmis JAV organizuoja
mo moksleivių ir mokytojų in
formavimo apie Europos są
jungą projekto dalis.

Likus šiek tiek daugiau 
nei pusmečiui iki Lietuvos 
pirmininkavimo Europos są
jungos tarybai, Ž. Pavilionis 
“Georgetown Day” mokyklos 
bendruomenei pristatė vieną 
svarbiausių jo užduočių - 
transatlantinių JAV ir ES san-

Ambasadorius Žygimantas Pavilionis su moksleiviais

tykių gerinimą, supažindino 
su kitais pirmininkavimo pir
mumais. Moksleiviams taip 
pat pristatyta šios ypatingos 
organizacijos istorija, jos plėt
ra į Rytus po Šaltojo karo ir 
Lietuvos kelias iš totalitarinės

į žmogaus teisėmis ir laisvąja 
rinka grindžiamą sąjungą. 
ES delegacijos vykdomoje 
programoje šiais metais daly
vauja dvidešimt JAV reziduo
jančių ES šalių ambasadorių.

URM Inf.

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian

I Resurrection Rd. Toronto ON. M9A 5G1 
Tel. 416-239-9889

Fondas 
Foundation 

www.klfondas.org 
klfondas^on.aibn.com

Jūsų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.77 mln. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 mln. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 mln. dol.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklų ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

MARGUTIS Parcels
48 Hampionbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO 
LITHUANIA
For free pick up in your area 

call VIKTOR al

Tel: (416) 233-4601
OR EM All .TO pysanka.inc@gmail.com

TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine,

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com

NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

TRUMPAI
• Kelmės rajono Kiškonių 

kaime veikiančios bendrovės 
“Saerimner” motorizuotos 
brigados darbuotojams pra
dėjus laistyti rezervuaruose 
sukauptas kiaulių srutas ant 
laukų, jomis buvo atskiestas ir 
Vengrės upelis. Prieš apkiau- 
linimą ir baisų dvoką kovoja 
ištisos bendruomenės visoje 
Lietuvoje. Praėjusių metų 
gruodį Lietuvos vyriausiojo 
administracinio teismo teisėjų 
kolegija priėmė sprendimą 
uždrausti UAB “Saerimner” 
pradėti naujų pramoninių 
kiaulių kompleksų statybą Pa
kruojo rajone.

• Respublika skelbia įvai
rių valstybių vadovų mėnesi
nius atlyginimus. Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybauskai
tė į rankas gauna 18,800 litų, 
Latvijos prezidentas - 14,490, 
Estijos - 15,520; Vokietijos 
kanclerės alga apie 62,000 
litų; Prancūzijos prezidentas 
Francois Hollande - 67,000 
litų, JAV prezidentas Barak 
Obama - 88,000 litų.

• Aktorė Doloresa Kaz- 
ragytė rugpjūčio 27 d. atšven
tė gyvenimo ir veiklos 70-me- 
tį. Ta proga išleista biografinių 
esė knyga Raudoni sanda- 
liukai”.

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.klfondas.org
on.aibn.com
mailto:pysanka.inc@gmail.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.dalindateam.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Gruodžio 7 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą die
ną Lietuvos kankinių šventovė
je Mišios bus ir 3 v.p.p., užbai
giamos Šv. Valanda prie išstaty
to Švenčiausiojo. Tą valandą vi
si skatinami atskirai pasimelsti, 
kad tarp mūsų jaunimo vėl atsi
rastų pasirenkančių dvasinio 
pašaukimo kelią.

• Gruodžio 9, sekmadienį, 
12 v.d. mūsų parapijos Jaunų 
šeimų sekcija parapijos salėje 
ruošia vaikučiams Kalėdų eglu
tę. Norintieji savo vaikučius 
Kalėdų seneliui įregistruoti, 
prašomi skambinti vakarais te
lefonu: Zitai (905) 916-1200 ar
ba Rasai (416) 786-7960. Taip 
pat visi, jauni ir seni, kviečiami 
šiame renginyje dalyvauti.

• Adventiniai susikaupi
mai mūsų šventovėse bus gruo
džio 15 ir 16 d.d. savaitgalį. Su
sikaupimus ves kun. Tomas Žy
mantas, OFM. Lietuvos kanki
nių šventovėje - gruodžio 15, 
šeštad., 11 v.r. Mišios su pa
mokslu (autobusėlis tą dieną 
maldininkus paims nuo “Vil
niaus rūmų” 10.15 v.r. ir parveš 
atgal po pamaldų); gruodžio 
16, sekmad., - pamokslas 10 
v.r. Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma abi dienas prieš ir po 
pamaldų. Delhi miesto Šv. Ka
zimiero šventovėje susikaupi
mas bus gruodžio 15, šeštad., 3 
v.p.p. Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma prieš Mišias. Wa- 
saga Beach miesto Gerojo Ga
nytojo šventovėje susikaupimas 
bus gruodžio 16, sekmad., 2 
v.p.p. Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias.

• Pasiruošimo Pirmajai ko
munijai pamokos vyksta sek
madieniais po 10 v.r. Mišių kle
bonijos posėdžių kambaryje.

• Anapilio knygyne galima 
gauti naujausią laidą žurnalo 
Lithuanian Heritage. Taip pat 
galima gauti maldaknygių, kny
gų, knygelių vaikučiams, įvairių 
garsaplokščių (CD) bei vaizda- 
plokščių (DVD), automobi
liams lietuviškų lipinukų, kalė
daičių (Kūčių paplotėlių) ir ka
lėdinių atvirukų.

• Žodis tarp mūsų knygelių 
lapkričio-gruodžio laidą galima 
įsigyti pas B. Matulaitienę pa
rapijos salėje sekmadieniais.

• Mišios sekmadienį, gruo
džio 9, 10 v.r. už a. a. Pošių šei
mos mirusius; Vasagoje gruo
džio 9, 2 v.p.p. už a.a. Vytautą 
Senkų; Delhi šeštadienį, gruo
džio 8, 3 v.p.p. už KLK Moterų 
draugijos Delhi skyriaus gyvas 
ir mirusias nares bei rėmėjas.

Kanados lietuvių^ katalikų 
kultūros draugijos “Žiburiai” 
metinis susirinkimas įvyko TŽ 
redakcijos patalpose š.m. lap
kričio 19, jiirmadienj. Buvo 
aptarta TZ finansinė būklė, 
diskutuotas prenumeratų vajus 
ir trūkumas bendradarbių, ra
šančių apie lietuvišką veiklą ir 
lietuvius Kanadoje. Valdyba, 
savaitraščio Tėviškės žiburiai 
leidėjai, š.m. spalio 17 d. po
sėdyje nutarė nuo 2013 m. sau
sio 1 d. pakelti metinę leidinio 
prenumeratą $5. Sausio mėnesį 
bus pradedama siųsti TŽ ei. 
paštu susimokėjusiems prenu
meratoriams, kurie to pagei
daus. Inf.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Atėjo Adventas, ir vėl pa
kviesime ketvirtadienių vaka
rais, 6 v.v., vieną valandą prieš 
vakaro Mišias praleisti Švč. 
Sakramento adoracijoje.

• Kviečiame į adventinius 
mąstymus “Jėzaus vaikystės pa
sakojimas - mūsų Advento ke
lionė”. Kiekvieną Advento sek
madienį 10 v.r. diak. dr. Kazi
mieras Ambrozaitis ves adven
tinį susikaupimą, pristatydamas 
Kristaus gimimo istoriją iš teo
loginės, Sv. Rašto, dvasinės ir 
istorinės perspektyvos, apžvelg
damas įvykius, vedusius į Dievo 
Sūnaus Jėzaus Kristaus gimimą. 
Kartu pasiruoškime švęsti įsikū
nijimo paslaptį. Konferencijos 
vyks anglų kalba.

• Gruodžio 24 d., 9.30 v.v. 
prieš pat Bernelių Mišias visus 
kviečiame pasiklausyti vaikų ir 
parapijos choro atliekamų ka
lėdinių giesmių.

• Gruodžio 19, trečiadienį, 
“Kretingos” stovyklautojai or
ganizuoja Adventinį susikaupi
mą angliškai kalbantiems para
pijiečiams. Giedos ir gros para
pijos jaunimas, mąstymą ves 
prel. Edmundas Putrimas.

• Šventovės prieangyje, 
yra neįgalių žmonių vežimėlis, 
kurį galite naudoti silpnes
niems parapijiečiams atvežti 
nuo mašinos iki suolo. Dėkoja
me parapijos “Labdaros” sek
cijai, kuri parūpino šią “trans
porto priemonę” mūsų parapi
jiečiams.

• Dėkojame visiems, kurie 
prisidėjo prie kalėdinių dovanų 
vajaus Lietuvos vaikams. Jūsų 
dėka net 182 našlaičiai ir nepa
siturinčių šeimų vaikai galės 
pajusti Kalėdų švenčių džiaugs
mą ir patirti mylinčių širdžių ši
lumą. Teatlygina jums Dievas 
už Jūsų gerumą.

• Parapijos “Labdaros” sek
cija praneša, kad Alkanų Lietu
voje kasa visiškai ištuštėjusi. 
Prašome Jūsų pagalbos pare
miant neturtingus žmones Lie
tuvoje.

• Palaidoti a.a. Stasys Ja
nušonis ir a.a. Augustinas Su- 
kauskas.

• Mišios sekmadienį, gruo
džio 9: 8 v.r. už parapiją; 9 v.r. 
už a.a. Bronių Stončių; 11 v.r. 
už a.a. Petrą Augaitį; už a.a. 
Laimutį Dūdą; už a.a. Vytautą 
Merkį.

Kalėdinis TŽ numeris 
išeis gruodžio 18 d.
Kviečiame artimiausiu 

laiku pranešti telefonu arba 
atsiųsti sveikinimus. Galima 
įsirašyti į bendrą, arba pasi
rinkti atskirą, asmeninį. Į 
bendrąjį įrašomi visi tie, kurie 
pareiškia tokį norą ir atsiun
čia auką TŽ Asmeniniai bei 
atskirieji sveikinimai yra rė
miniai. Jų kaina pagal užima
mą plotą. Sveikinimas per 
laikraštį šiuo metu yra ge
riausias būdas pasiekti savo 
artimuosius ne tik išeivijoje, 
bet ir Lietuvoje.

TŽ administracija bus 
atidaryta gruodžio 9 d. sek
madienį, po 10 v.r. pamaldų 

iki maždaug 12.30 v.p.p.
Apmokėkite prenumeratas 
BEI SKELBIMUS, UŽSAKYKITE 

KALĖDINĮ SVEIKINIMĄ!

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį, gruodžio 9, 
pamaldos su Šv. Komunija 9.30 
v.r., po kurių bus konfirmantų 
pamoka.

• Sekmadienį, gruodžio 18, 
2 v.p.p. - Vaikų kalėdinės pamal
dos, Kalėdų eglutė, po kurios 
vyks Moterų draugijos vaišės.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį To

ronto Lietuvių Namų popietė 
vyks Vytauto Didžiojo menėje 
nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. Bare 
“Lokys” kviečiame pasižiūrėti 
lietuviškų TV transliacijų.

• Gruodžio 16, sekmadie
nį, 1 v.p.p. Toronto Lietuvių 
Namuose rengiame kalėdinę 
popietę visai šeimai. Jūsų lauks 
gražiai papuošta eglutė ir dos
nus Kalėdų senelis bei jo paly
dovai ir dovanėlė kiekvienam 
vaikučiui. Programoje - links
ma muzika, išmintingojo zuikio 
pamokėlės ir bendri žaidimai. 
Kviečiame mažuosius pasi
puošti karnavalinėmis zuikučių 
kaukėmis, nes dalyvaujantiems 
programoje ir už gražiausią 
kaukę paskirsime apdovanoji
mą. Kalėdų senelis norės išgirs
ti vaikučių deklamuojamų eilė
raštukų ar dainuojamų dainelių 
ir už tai juos apdovanos specia
liais prizais. Ketinančius daly
vauti kalėdinėje popietėje pra
šome registruoti vaikučius tel. 
416 532-3311 darbo valandomis. 
Registracijos mokestis - $5.

G. Kobelskienė, 
Visuomeninės veiklos 
komisijos pirmininkė

Maironio mokyklos 
žinios

• Kviečiame visus į Kalėdų 
eglutę gruodžio 15 d., 10 v.r. 
mokyklos auditorijoje. Moki
niai paruoš įdomią programą, 
veiks loterija - bus smagu!

• Rima Žemaitytė-De lu- 
liis įsteigė lietuvių literatūros 
būrelį. Gali dalyvauti visi su
sidomėję mokiniai (1 kl. - 8 
kl.). Pirmas susirinkimas įvyko 
gruodžio 1 d. mokykloje. Daly
vavo 8 mokiniai.

• Gruodžio 22 ir 29 d.d. ir 
2013 m. sausio 5 d. nebus pa
mokų. Živilė

Kalėdų ir Naujų metų 
švenčių laikotarpiu Tėviškės ži
burių administracija bus už
daryta nuo gruodžio 21 d. iki 
sausio 1 d. Raštinė vėl veiks 
(10 v.r. iki 3 v.p.p.) nuo sausio 
2 d. Pirmasis 2013 m. numeris 
išeis sausio 8, antradienį.

Lietuvos “Caritas” remti 
komitetas Toronte kreipiasi į 
geros valios tautiečius, prašy
damas paramos Vaikų dienos 
centrams Lietuvoje. Žiemos 
metas ypatingai sunkus. Kvie
čiame pasinaudoti Kalėdų 
švenčių proga aukojant vargan 
patekusiems vaikučiams. Tai 
būtų prasminga dovana. Iš 
anksto visiems dėkojame. Au
kas siųsti komiteto iždininkei 
adresu: V. Baliūnienė, 56 
Ardagh St., Toronto, ON, M6S 
1Y3. Čekius rašyti: Prisikėlimo 
parapija (memo) “Caritas”.

Toronto “Caritas” 
komiteto vardu, 

dr. O. Gustainienė

Aušros Vartų parapija
Bernelių Mišios Aušros Vartų šventovėje bus atnašaujamos 

gruodžio 24 d., 10.30 v.v. Po Mišių salėje bus tradicinės vaišės. Pa
rapijiečiai ir jų šeimos kviečiami dalyvauti.

A.a. Walter Vaičikauskas, 89 m. amžiaus, mirė lapkričio 2 d. 
Liko žmona Helen Burba, sūnus Anthony, vaikaitė Kimberley 
(Kevin) ir provaikaičiai Klara, Christian ir Clifford. Atsisveikini
mo pamaldos buvo laidotuvių koplyčioje lapkričio 10 d., Verdun, 
QC.

A.a. Aldona Paukštaitienė, 86 m. amžiaus, buvusi montrea- 
lietė, mirė lapkričio 29 d. Richmond Hill, ON. Liūdi posūnis 
Richard (Karin), seserėčios Aldona (Richard), Virginija (Don
ald), Janina, Nijolė (Rod), ir krikšto duktė Dana (Gary). Velionės 
vyras Pranas Paukštaitis, savu laiku buvęs laikraščio Nepriklau
soma Lietuva redaktorius, mirė daug seniau. Laidotuvių Mišios 
buvo atnašaujamos Our Lady Queen of the World šventovėje 
Richmond Hill, ON, gruodžio 4 d. DS

Šv. Kazimiero parapija
Parapijos metinis susirinkimas šaukiamas sekmadienį, gruo

džio 16, po 12 v. Mišių. Klebonas ir parapijos komitetas kviečia 
visus gausiai dalyvauti.

Plotkeiių - kalėdaičių galima gauti sekmadieniais. Prašome 
kreiptis į parapijos komitetą, laisva auka.

Bernelių Mišios gruodžio 24 d. bus aukojamos 9 v.v. Visi pa
rapijiečiai su šeimomis, svečiais ir draugais kviečiami dalyvauti.

Naujųjų metų išvakarėse gruodžio 31 d. Mišios bus auko
jamos 3 v.p.p. JA

Montrealio lietuvių šv. Kalėdų radijo programa bus girdima 
gruodžio 25 d. nuo 6.30 iki 8 v.v. per CFMB stotį, banga 1280 
AM. Viso pasaulio lietuviai gali ją girdėti per internetą 
www.cfmb.ca. L. Stankevičius, vedėjas

ADAMO N IS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL QUE. H2L 1L3 
TEL 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475. rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Montrealio ir Toronto or
kestrų muzikos mainai. Lap
kričio 18 d. Montrealyje 2011- 
ais metais atidarytuose Maison 
Symphonique de Montreal kon
certų rūmuose, su 1,900 sėdimų 
vietų, koncertavo Toronto Sym
phony Orchestra, vadovaujamas 
dirigento Peter Oundjian. Lap
kričio 21 d. Toronto koncertų 
rūmuose, Roy Thomson Hali, 
su 2,630 sėdimų vietų, koncer
tavo Orchestre symphonique de 
Montreal, vadovaujamas diri
gento Kent Nagano. Beveik pil
nutėlėje salėje Montrealio or
kestras antroje programos da
lyje atliko Igor Stravinsky iš
garsėjusį 1913 m. kūrinį Le 
Sacre du printemps (Pavasario 
ritualas). Pateikiame ištrauką iš 
dalyviams išdalintos progra

AUKOS

Vietoj kalėdinių sveikini
mų atvirukais įsirašė į bendrą 
sveikinimą ir paaukojo Tėviškės 
žiburiams-. $50 - Vincė, Stasys 
Kneitai, Oshawa, ON, Vida 
(Bumbulytė) ir Bob White, Ri
ma (Bumbulytė), Mark ir Han
nah Dornfeld; $40 - Adelė ir 
Audra Dobis; $30 - Bronius 
Saplys, Aldona Kutkienė ir 
šeima, Welland, ON, Ona ir Al
fonsas Budininkai, Hamilton, 
ON, Pranas Stripinis, Stella ir 
Juozas Miškiniai, Niagara Falls,

Montrealio lietuvių 
kredito unija

mos, kurioje, tarp kitų pastabų, 
šis dviejų dalių kūrinys prista
tomas taip: “Stravinsky fav
oured folk songs with direct 
ethnographic connections to 
the scenario - those for wed
dings, seasonal holidays, danc
ing - and was particularly 
drawn to specimens from 
Lithuania and Byelorussia, 
where pagan rites survived 
especially strongly in later peas
ant culture... and created some 
of his most radical modernistic 
effects by using elements from 
folk music - scales, repeating 
rhythmic patterns, unpredict
able metric shifts - to reani
mate the Russian art-music 
idioms he had inherited. His 
goal ultimately was a union of 
content and form.” IR

ON, Adolfas Sekonis, Vitalija 
Pečiukaitytė, Ona Rimkienė; 
$25 - Jim ir Irena Ross, M. Ry- 
bienė ir vaikai, London, ON, 
Nijolė Šimkienė ir šeima, Al
dona Tamošauskienė ir šeima; 
$20-Adelė Ledienė, Martynas 
ir Nelė Jonušaičiai, Oakville, 
ON; $10 - Marija Mikelėnas- 
McLoughlin.

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$100 aukojo I. Rėkštienė, A. 
Žvirblienė (a.a. Stasio Žvirblio 
XIII mirties met. atminti).

http://www.cfmb.ca
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